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SAN JOSE DE PIEDRA BLANCA, DPTO. FME. CA TAMARCA, j ^gQ 2017 

VISTO:
Lo establecido en el articulo 37° de la Carta Orgdnica Municipal como 

“competencias exclusivas”,. Son delpropioy exclusive ejercicio del Municipio del Departamento 
Fray Mamerto Esquiu las siguientes competencias: inc. 6) Establecer tasas y conlribuciones y 
percibirlas de acuerdo a las ordenanzas que a la efecto se dicten y a los principios tributarios 
que la presente Carta Orgdnica determine, y:

CONSIDERANDO:i

••4

<3.
Que, el articulo de la Carta Orgdnica Municipal eslablece que : Son 

deberes y atribuciones del concejo deliberante inc. 10) sancionar anualmente la ordenanza 
fiscal.

Que el inciso 45) del articulo 93 reza “sancionar a propuesta del 
M?';. y^findente municipal las ordenanzas relativas a la organizacidn y funcionamiento del 

"departamento ejecutivo.
STS
. : sf
nil

f-.O. Que los proyectos de ordenanzas podrdn ser presentados por los miembros 
■v. 0/1 ^onceJ° Deliberante, el Departamento Ejecutivo o a troves de la banco del vecino. o por
*^>B&j0piniciiitiva popular, Segun lo enunciado por el art. 95 de la carta orgdnica municipal.

■7/
\\?

Que en cumplimiento del articulo 10S° inciso 16, se eleva para tratamiento
el presente proyecto de ordenanza.

POR ELLO:

EL CONCEJO DELIBER/iNTE DE FRA YMAMERTO ESQUIU 
SANCIONA LA SIGUIENTE 

ORDENANZA

CAPITULO I

CONTRIBUClON QUE INCIDE SOBRE LOS INMUEBLES

9

ARTICULO l0:Establecese para el Ejercicio 2017, que la percepcion de la contribucion que 
incide sobre los inmuebles a que se refiere el Libro 11 Titulo 1 Articulo 96 del Cddigo Tributario 
Municipal se realizard de acuerdo a los siguientes importes:

• Correspondiente a la Zona 1: PESOS C1EN con 00/100 ($ 100,00);

'orrespondiente a la Zona 11: PESOS SETENTA YCINCO con 00/100 ($ 75.00).

[orrespondiente a la Zona 111- PESOS CINCUENTA con 00/100 ($ 50,00).

&
*
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'7 FUAY KAQUtC?

Los importes a ser abonados por esta Contribution se deberdn realizar MENSUALMENTE, y 
de acuerdo a la zonificacion que sera establecida mediante resolution por la jefatura de 
Catastro.

Las fechas de vencimiento de cada una de las mensualidades serdn establecidas por la 
Secretaria de Haciendas y Finanzas del Departamento Ejecutivo.

ARTICVLO 2°: Los propietarios de terrenos baldios definidos segun el Artkulo 98° del Codigo 
Tributario Municipal sufrirdn un recargo del CIENTO C1NCUENTA POR C1ENTO (150%) del 
MONTO DEL TR1BUTO ANUAL.
Los inmuebles improductivos definidos segun el Articulo 98° del Codigo Tributario Municipal 
sufrirdn un recargo del DOSCIENTOS POR CIENTO (200%) del MONTO DEL TRIBUTO 
ANUAL-

I

ARTICULO 3°.- Los propietarios de baldios tienen la obligation de mantener limpio de maleza 
y de cualquier otro elemento que contamine el medio ambiente o afecte la seguridad o salubridad 

Predios colindantes. Establecese un recargo del CUATROCIENTOS POR CIENTO (400%) 
■iffsiobre el tributo liquidado conforme a lo establecido en el articulo 1°para aquellos inmuebles 

iff seSlm informe emitido por la Direction de Inspection General se encuenlre en estado de
US Wfndono 0 sean nocivos para la salud humana.
^ 6)| En los casos er} Q™ Por cuestiones paisajisticas la Municipalidad lo considere

3 ^ (jMrtinente, podrd realizar por si la limpieza, por un valor de 10 litros de nafta super, tomando el
......de Publication mensual que realiza La Agenda Provincial de Seguridad Vial, el metro

^‘ezv^^^cuato'ado toi2) sin perjuicio de la aplicacion del incremento establecido en elpdrrafo anterior.-

t\ 0
Y\m

ARTICULO 4°.- La Direction de Inspection General determinard la condition de inmueble 
baldio o inmueble no productive, de acuerdo a la definition establecida en el Articulo 98° del 
Codigo Tributario Municipal mediante el labrado de un acta de comprobacion la que sera 
efectuada por un Inspector con la firma de dos (2) testigos.

ARTICULO 50.-Fiiase los siguientes descuentos 
1) Del cincuenta por ciento 150%) a:

a) Jubilados y Pensionados Nacionales o Provinciales que perciban un Haber total, igual o 
inferior a la suma de correspondiente al Haber minimo establecido por la A.N.Se.S., excluidas 
asignaciones familiares y subsidios otorgados por el I.N.S.S.J.P., y que se encuadren en alguna 
de las siguientes condiciones:
1) Sean propietarios del inmueble y el mismo se destine a vivienda del titular en forma 
permanente;
2) Posean boleto de compra venta debidamente certificado por Escribano Publico sobre el 
inmueble destinado a la vivienda permanente del titular de la jubilation o pension;
3) Sean adjudicatarios de viviendas concedidas por el Gobierno National, Provincial o 
Municipal y utilicen la misma para residencia permanente;
4) Sean herederos forzosos del titular de la vivienda que posean y acrediten tal circunstancia 
ante la Autoridad Municipal mediante Partida Legalizada de Nacimiento, propiasy de defuncion 
del titular, o declaratoria de herederos recaida en el juicio sucesorio respectivo.
b) Los propietarios que no contaren con ingresos, que se encontraren a cargo de su conyuge 
jubilado o pensionado con un Haber total igual o inferior al fijado en el inciso a) del presente 
articulo y que acreditaren la condition invocada mediante reciho de sueldo y certificado policial 
por la vivienda que sea destinada a residencia permanente.
c) Los Empleados municipales o del Concejo Deliberante, activos o pasivos, por la vivienda 
destinada a su residencia permanente, y que se encuadren en alguna de las condiciones 
de(aluxias en los puntos 1) a 4) del inciso a).

'chema nor ciento (80%) a:9

imlares de inmuebles cuyo unico ingreso provenga de una pension no contributiva.



Concejo Deliberante 

de la
Municipaiidad de Fray M. Esquiu

(4709) San Jose de Piedra Blanca, F. M. Esquiu, Catamarca.

“2017-ANO DEL BICENTENARIO DEL CRUCE DE LOS ANDES POR EL EJERCITO DEL
LIBERTADOR JOSE DE SAN MARTIN”

b) Los titulares de inmuebles cuyo unico ingreso provenga de subsidies o prestaciones 
monetarias no retributivas Nacionales, Provinciales y/o Municipales.
c) Aquellos inmuebles cuyos titulares sean personas con discapacidad y sean destinados a 
vivienda unica de estos, en forma permanenie.

No podrdn acceder a este benefxcio los funcionarios del Ejecutivo Municipal y del 
Honorable Concejo Deliberante que sean propietarios de inmuebles radicados en el ejido 
Municipal.

Para toda aquellas personas que sean propietarias de un inmueble, y que las mismasy/o 
integrantes de la familia directa presente enfermedades terminates; como asi tambien se 
encuentren desocupadas, que el mismo no perciban ningun tipo de ingreso o adicional al 
momenta de efectuar la solicitud de eximicion, o que percibiendo, no excedan el minimo vital y 
movil establecido por el Organismo Nacional Competente; y que se encuadren en algunas de las 
condiciones que se establezcan a talfln serdn eximidos del pago de la presente contribucion.

Se faculta al Ejecutivo Municipal a establecer las condiciones y requisites necesarios 
para acceder a alguno de los beneficios establecidos en el presente articulo.

ARTICULO 60,-Las tasas correspondientes a anos vencidos se integrardn por el monto 
de las contribuciones fijadas en el presente Capitulo mas un interes Resarcitorio 

//$' y^misual del DOS POR CIENTO (2%).
ffy El pago de las tasas que establece el presente Capitulo que se realicen de
'jg Smado efectivo y por la totalidad del tributo anual, antes del 31 de Marzo de cada ano,
** oft&idrdn m beneficio del VEINTICINCO POR CIENTO (25%) .de descuento y no sera

r i dfCh dcwnulable con otras tasas de descuentos previstas.
ir:

rr.r;
o

^ ^ .. ,,
jfjdR TICULO 7°,- En ningun caso el tributo, luego de deducidos los descuentos y reducciones 

previstos en el presente capitulo, sera inferior a los minimos que para cada una de las 
jijan, con excepcion del correspondiente a los inmuebles mencionados en el articulo 6°

Eh

zonas se

ZONA PESOS
1 1.000
II 750
III 500

ARTICULO 8°.- cuando el inmueble objeto del gravamen este destinado en mas del 50% de su 
superficie a actividades agricolas, y no se verijique el extremo previsto en el articulo siguiente, 
la contribucion se reducird en un cincuenta por ciento (50%).

ARTICULO 9°.- los propietarios o poseedores a titulo de dueno de inmuebles ubicados en 
alguna de las zonas definidas en el Articulo 1° de la presente ordenanza, declarados no aptos 
para edijicacion por autoridad competente, gozaran, mientras dure tal situacion, de una 
reduccion del tributo del 70%. Cuando coexistan en una misma propiedad zonas aptas con zonas 
no aptas, la reduccion se efectuara en proporcion a la zona no apta.

CAPITULO II

HABILITACIONDE COMERCIOS. INDUSTRIAS YACTIVIDADES DE SERVICIOS

AR^ri 010°.- Por contribuciones legisladas en el Lihro Segundo, Titulo Segundo del Codigo 
Municipal se abonardn los importes fijos en Pesos detallados en la siguiente escala:Trib utqtid
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}&

V
S'

SUPERFICIE EN MTS2 IMPORTE

Desde Hasta $ (Pesos)
01 50 650
Mas de 50 100 1.230

Mas de 100 300 1.800£>•
Mas de 300 500 2.900

i Mas de 500 1.000 4.300

Mas de 1.000 5000 7.200

Mas de 5.000 Eh adelante 10.800
•i ii«|

fines de formahzar la Habilitacion de los establecimientos destinados a este tipo de 
w- jli^ldades la Direcci6n de Rentas Municipal emitird la Resolucion respectiva.

'i 4
L?$ireccion de Rentas establecerd mediante resolucion cuales serdn los contribuyentes que 

^ f?fran constituir domicilio fiscal dentro de la jurisdiccidn del Municipio, a efectos de ser
te, Jncbrporados en los Registros que se lleven a tal fin, estableciendo los requisitos a cumplir para 

sg a^J^eftipo de actividad que se trate.

%
Sr*

ARffCULO ir.- La falta de cumplimiento de algunos de los requisitos establecidos por el 
articulo 113°y 118°del Codigo Tributario dentro de los treinta (30) dias de iniciada la actividad 
dard lugar a la aplicacion de una multa equivalente al 100% de la contribucion de habilitacion 
pudiendo llegar a la clausura temporaria del local hasta que se regularice la situacion.-

CAPITULO HI

CONTRIBUCIONDEINSPECCIONA COMERCIOS.
INDUSTRIAS YACTIVIDADES CIVILES

ARTICULO 12°.- Por los servicios aludidos en el Titulo III, Libro Segundo del Codigo 
Tributario Municipal, ART. 121, los contribuyentes abonaran por cada periodo fiscal, un 
importe fiijo de acuerdo a las siguientes categories:

a) COMERCIOS POR MENOR:

BARES, RESTA URANTES YHELADERIAS

ACTIVIDADES

Expendio de comidas y bebidas con servicio de mesa para consume inmediato en el lugar

?,xpendio de comidas y bebidas alpaso

\Expbndio de helados con servicio de mesa o mostrador

£-c/J"
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Catesoria Suverficie Tribute

A Hast a 50 Mts 2 $500,00

B Mas de 50 Mts2 hasta 
100 Mts 2

$1,000,00

c Mas de 100 Mts2 
hasta 200 Mts 2

$1,500,00

I
D Mas de 200 Mts2 $2,000,00*'S$aWss|

Gimnasios:

Actividad:

Servicio de prdcticas deportivas.

Catesoria Superficie Tribute

w.’,?•! .'Of.-- 
• ..1 L-.iCo'O A Hasta 100 mts2 $200'}i-/m B Mas de 100 hasta 300 mts2 $400

c Mas de 300 mts2 $500

Canchas deportivas:

Actividad:

Alquiler de canchas deportivas.

Catesoria Tipo Tribute

$ 400,00 por canchaCanchas de futbolA

$ 150,00por canchaCanchas de paddleB

$ 300,00por canchaCanchas de vdleyC

$ 100,00por canchaCanchas de tennisD

Salones de baile, discotecas v similares:

Actividad:

Servicio de diversion y esparcimientoprestados en salones de baile, discotecas y similares.

(rntmorig TributeSuperficie
UC\

$4,000,00Hasta 350 mts 2A i
st
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B Mas de 550 hasta 550 mts2 $8,000,00

C Mas de 550 mts2 $12,000.00

CATEGORIA TR1BUTO ($)

Kiosco 1.200

Gomerias 1.200

Verduleria yfruteria 1.200

Librerias, papelerias y art de oficinay 
escolares

1.200

Productos de Umpieza 1.200

Merceria y Articulos de cotillon 1.200
j DespensaI . 1.500

1^?.:

Mercadito 1.500

Carnicerla 1.500

Venta de polios y sns derivados 1.500

Indumentaria 1.800

Ferreteria y corralones de materiales para la 
construccion

1.800

Farmacias y perfumerias 1.800

Veterinaria, articulos para el agro y sumilleria 1.800

Locales habilitados para la venta de 
pirotecnia sf Ord. 703/02

POR TEMPORADA 1.000

PERMANETE 1.500

Otros comerciantes minoristas no clasificados 1.500

b) TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y COMUNICACLONES:

CATEGORIA TRIBUTO ($)
rCX.

msportistas de cargas generales 2.000
\

rtistas de pasajeros urbanos e 
ihtWdirbakos

2.000n

\\
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!

Transportista de pasajeros interprovinciales 2.000

Transposes de pasajeros en combis o similares 
(excepto transposes escolares)

2.000

Estaciones de transmisiones de radio de 
amplitud moduladay frecuencia modulada

3.600

Deposito de almacenamiento, acopios de 
cualquier tipo de materiales o alimentos

3.200
• =

fPA*'6 40f/J
ffg ^mc) SER Views PRESTADOS AL PUBLICO:

CATEGOR1A TRIBUTO rS)IIP Ili Compamas de servicios funebres y sepelios 3.600
\ i-i

d) SERVICIOS PERSONATES: 
CATEGORIA TRIBUTO (S)

Taller de calzados 1.200

Taller de costura 1.200

Taller de reparacion de los articulos del hogar 1.800

Taller mecdnico 2.400

Servicios de cadeteria 1.200
f Servicio de desinfeccion 1.200

e) OTRAS ACTIVIDADES:
CATEGORIA TRIBUTO ($)

Agendas de Quiniela y venta de jitegos de azar 
autorizados.

2.000

t\
2.000

Sub agendas de 
qkhrietos yjuegos de azar autorizado\\

a
\
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Agencias o empresas de turismo 2.000

Viveros y venta de plantas 1.800

Laboratorios d análisis clínicos 2.000

Agencia o empresas de publicidad 1.800

í
Consultorio médico privado 3.500

Consultorio odontológico 2.500

2.500Servicios de medicina pre paga

3.000Hogar de Dia

2.800Estudio jurídico

2.800Estudio contable
..ws

*! 5% 3.000Clínicas médicas privadas

2.800Estudio de arquitectura

2.800Estudio de agrimensura

2.800Escribanía

3.000Sanatorios médicos

f) ACTIVIDADES INDUSTRIALES:
TRIBUTO (SiCATEGORIA

3.600Industria y manufactura de productos 
alimenticios

4.000Fabricación de textiles, prendas de vestir o 
industrias del cuero

2.500Fábrica de productos alimenticios y derivados 
lácteos

4.000rica de calzados
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Camaras de enfriamientos de carne y alimentos 
perecederos

2.500

Frigorífico en general 4.000

Empresas dedicadas a la elaboración y/o 
distribución de agua mineral de 
similar.

2.500
mesa o

Empresas constructoras 5.0001

Otra empresa manufacturera no incluida 
anteriormente

4.000

¡p HOTELERIA, ALOJAMIENTOS Y SERVICIOS TURISTICOS Y DE ESPARCIMIENTO:
SAK ..iCP!-

r.v.
catamasí-a -TíA*

CATEGORIA TRIBUTO ($)

Hotel de 1 estrella y cabaña 2.000

Hotel de II estrellas 3.000

Hotel de III estrellas 3.500

Hotel de IV estrellas 3.500

Hotel alojamiento por hora 3.500

Intermediación en la prestación de servicios de 
transporte, hoteleros, de espectáculos, de 
excursiones y gastronómicos y toda actividad 
relacionada a la realización de un viaje.

3.000

Otras actividades no descriptas anteriormente 2.500

CAPITULO IV

CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE LA PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

ARTÍCULO 14°.- A los fines de la contribución que establece el Título IV del Código Tributario 
Muyj&ipal (Art 129 y con.), fíjense los siguientes importes anuales: Por la publicidad o 

da realizada mediante carteles, anuncios o letreros de cualquier tipo, se abonará según 
las tynás'frt&yistas en el artículo Io de la presente norma en las que se encuentren localizados 
los mmpsfvbr metro cuadrado y por año los siguientes importes:

Proi

tr
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1u U-ML--V
s%

A-PROPAGANDA PERMANENTE:
1) Anuncio v letreros:

ZONAS TRIBUTOS POR dM2
I $900

II y III $400

Los carteles, letreros o anuncios que pudieran resultar incluidos en más de una zona, pagarán 
el mayor de los tributos correspondientes. Por la publicidad o propaganda realizada mediante 
pantallas de cualquier tipo, se abonará Pesos doscientos ($200) por m2 y por año, 
independientemente de la zona en la que se ubique la misma. El presentew tributo será liquidado 
administrativamente por el organismo fiscal.

2) Propaganda parlante: Cuando se irradie propaganda comercial mediante altoparlante 
de acuerdo a las reglamentaciones Municipales, en actos deportivos, culturales, fiestas, bailes u 
otros lugares de acceso al público o en vehículos con -altoparlantes, se abonará por día la suma 
de PESOS OCHENTA ($ 80,00) y por mes la suma de dos mil pesos ($2.000)

Las entidades o personas que realicen juegos, torneos deportivos, fiestas populares, bailes u 
ro espectáculo deberán destacar en la solicitud de permiso si se irradiará o no propaganda 
mercial en los mismos.

Í3*

!

0^.
ífíiAíl,lis &f] Publicidad en Espectáculos Públicos: Las propagandas en espectáculos públicos se

ajnmarán a las siguientes tarifas:
» 7 / a) Por la que se relaciona con el espectáculo, colocados en el interior de los locales destinados a ser vistos por el público asistente, se 

pbónará por año y por metro cuadrado (m2) o fracción, destinada a ese efecto, ¡a suma de PESOS CIEN ($ ¡00.00).-
JV/,, n , , , ,

“or otro tlP° propaganda ajena al espectáculo se aplicará la tarifa que corresponda a 
anuncios y si se realizara en el telón del escenario se pagarán de acuerdo a su superficie total.

\ r>

B) PROPAGANDA TRANSITORIA
1) Por los detalles en los frentes de obras en construcción, edificios en refacción o demolición 

que anuncien el nombre de la empresa interviniente o de los materiales a emplearse, por cada 
uno y por metros cuadrados (m2) o refacción por obra y por año o fracción menor se abonará la 
suma de PESOS doscientos cuarenta ($ 240,00).-

2) Por la propaganda efectuada en circos, quermeses, otros espectáculos públicos de carácter 
temporario, cuando la misma se refiera a la función que realiza, por cada uno y por metro 
cuadrado (m2) o fracción por día se abonará la suma de PESOS OCHENTA ($ 80,00)

3) Por aviso de propagandas colocadas en el interior o exterior de ómnibus de transporte, 
colectivos de pasajeros, se pagará por cada unidad y mensualmente la suma de PESOS 
OCHENTA ($80,00).-

4) Los carteles y afiches con propaganda comercial colocados en letreros y otros lugares 
habilitados a tal efecto se pagará ménsualmente la suma de PESOS CIEN ($ 100,00).-

5) Los carteles y afiches con propaganda comercial o espectáculos públicos colocados en 
tableros, puertas, vidrieras y otros lugares, abonarán por cada cincuenta (50) afiches con 
propaganda o fracción mayor de diez (10) de una misma propaganda la suma de PESOS 
CIENTO VEINTE ($ 120,00). -

6) La publicidad anunciando remates, auspicios y otros, abonarán por día y por metro 
cuadrado (m2) y por anticipado la suma de PESOS CIENTO VEINTE ($ 120,00).-

7) La publicidad grabada en kioscos y carros bares, colocados durante festividades u otros 
espectáculos, abonarán por día y por cada uno, la cantidad de PESOS SESENTA ($ 60,00).-

8) Por la publicidad anunciada en vehículos que se sortean abonarán por día y por unidad la 
cantidad de PESOS CIENTO VEINTE (S 120,00). -

9) La publicidad efectuada en carteles electrónicos luminosos fijos, abonarán 
mergualmente la cantidad de PESOS SESENTA ($ 60.00) por metro cuadrado (m2).- 
ARflCULO 14°.- el presente tributo será liquidado administrativamente por el Organismo 
FÍS&&r-^



Concejo Deliberante 
de la

Municipalidad de Fray M. Esquió

(4709) San José de Piedra Blanca, F. M. Esquiú, Catamarca.

“2017-AÑO DEL BICENTENARIO DEL CRUCE DE LOS ANDES POR EL EJERCITO DEL
LIBERTADOR JOSÉ DE SAN MARTÍN”

ARTICULO 75°.- Por las infracciones a que se refiere al Artículo 135° del Código Tributario 
Municipal, se abonará el equivalente a 50 litros de nafta super la primera vez y el equivalente de 
90 litros de nafta súper en caso de reincidencia.
Igualmente las infracciones al Artículo 137° del Código Tributario, se hará pasible a una multa 
equivalente a 100 litros de nafta súper sin perjuicio de lo que correspondiera cobrar en caso que 
los arreglos hubieran sido efectuados por el personal de La Municipalidad.-

ARTICULO 16°.- Toda infracción a lo dispuesto en el Título IV - Libro II del Código Tributario 
Municipal, no contemplada especialmente dará lugar a una multa de PESOS UN MIL 
QUINIENTOS ($ 1.500,00). -

ARTICULO 17°,- Las contribuciones mensuales de este capitulo vencerán anticipadamente el 
día 10 de cada mes y las de otra periodicidad, en la fecha que establezca el Departamento 
Ejecutivo Municipal. -

r
¿i

^'4
CAPITULO V

g^Ay^)NTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE 
0%4&,4m DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS
i¡g ¡iílf SVp WÉÍE/ g|
l\" g'ÉS.-S ARTICULO 18°.- Los sujetos que realicen actividades gravadas a que se refiere el Artículo 140° 

fyi Código Tributario Municipal, deberán solicitar su autorización con una antelación de setenta 
en los casos que correspondan, abonando los tributos que en cada caso se

m
dos horas (72), 

indican.-

ARTICULO 19°.- Los cines, cines- club, cine- artes o cinematógrafos que funcionen en clubes o 
instituciones que no cuenten con mas de cien (100) butacas o asientos para el público abonarán 
por cada función la suma de PESOS DOS CIENTOS CUARENTA ($ 240,00).-

ARTICULO 20°.-Los complejos deportivos y polideportivos tributaran en concepto de 
Habilitación la suma de PESOS DOS MIL ($2.000,00) y en concepto de inspección el cinco por 
mil (5%0) del monto de la recaudación bruta de las entradas vendidas mensualmente en los 
casos que esos efectuaran cobro al momento de ingresar a las instalaciones de sus complejos. 
Bajo el supuesto que los mencionados complejos no efectúen el cobro de entrada al ingreso a sus 
instalaciones, el tributo se determinará con la alícuota del (3%0) tres por mil sobre la base de lo 
recaudado mensualmente por todo concepto cobrado por el uso de los mismos.

CIRCOS. PARQUES Y ANÁLOGOS

ARTICULO 21°.- Los espectáculos circenses abonarán por cada función que se realice, el
importe de PESOS CUATROCIENTOS ($ 400,00). -
Los parques de diversiones abonarán por cada día de función:

a) PESOS TRECIENTOS VEINTE ($ 320,00) cuando el mismo contenga hasta diez (10) 
juegos o barracas.-

b) PESOS CUATROCIENTOS OCHENTA ($ 480,00) cuando el mismo contenga más de diez 
(10) juegos o barracas.-
Las calesitas, trenes mecánicos o similares ubicados en espacio de dominio público abonaran 
por día la suma de PESOS OCHENTA ($80)

DEPORTES - ESPECTÁCULOS

ARWC 1.22o.- Los espectáculos deportivos, pseudos-deportivos y exhibiciones abonarán el 
CIENTO (3%) sobre el valor de la entrada por asistencia y por cada espectáculoTRES m 

realizado'.
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L°s campeonatos anuales que organizan las distintas Federaciones de Deportes y Asociaciones 
locales, quedan eximidas del Tributo indicado anteriormente siempre que su sede tensa 
Domicilio en el Departamento Fray Mamerto Esquiú.-
Las carreras cuadreras como así también las picadas de motos tributarán el TRECE POR 
CIENTO (]3%) de la recaudación bruta de las entradas vendidas.
Fijase como mínimo de tributación para los 
UN MIL CUATROCIENTOS ($1.400)

ARTICULO 23°.- Los organizadores de cualquier tipo de espectáculos públicos, deberán 
solicitar autorización a la autoridad de aplicación con por lo menos cuarenta y ocho horas (48 
hs) de anticipación, acompañando en la solicitud la siguiente información:

1) Lugar de realización
2) Naturaleza y características del espectáculo a realizar.
3) Duración aproximada, (s/la Ordenanza 773/05 o la que en el futura la reemplace)
4) R¿SCpableS ° aUSpÍCÍan‘eS del mismo con datos Personales y domicilio real, con fotocopia de

5) Si se cobrara o no entrada o derecho de espectáculo, y para el caso el precio establecido en la 
misma.
Certificado de habilitación del local para la realización del espectáculo público, expedido por la 
Secretaria de Obras y Servicios Públicos de la Municipalidad de Fray Mamerto Esquiú 
Se presentaran las entradas para el sellado correspondiente.

- ¿If F°tof°Pia yopsmd del seguro de vida colectivo para espectadores de justas deportivas en virtud 
0/ “e 1° establecido por La Ley 19.628/72 y el Decreto que la reglamenta N° 2719 y/o 

fV/y modificatorias.

9) Al momento de solicitar la autorización para realizar el espectáculo los responsables abonarán el 
importe correspondiente a la contribución mínima, imputándose el mismo como pago a cuenta 
del tributo resultante en definitiva.-

10) Declaración Jurada sobre conocimiento de Ordenanza N° 733/04 y N° 747/04, sobre prohibición 
de venta de alcohol a menores y consumo en la vía pública.-

sÉá-^-j

mencionados anteriormente la suma de pesoscasos

i
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11) Contratación de servicio de emergencia médica para los asistentes al evento en cuestión.

No se autorizará espectáculo alguno si el contribuyente, resultare con deuda por cualquiera de 
los tributos incluidos en esta ordenanza.

BAILES - ESPECTÁCULOS Y DIVERSIONES VARIAS:

ARTICULO 24°.- Por cada baile, peña folklórica, recitales y desfile de modelos, realizados en 
locales propios o arrendados, organizado por clubes, asociaciones, sociedades civiles, 
agrupaciones particulares, se abonara el 10% del monto de la recaudación bruta en concepto de 
entradas, con tributo mínimo de PESOS UN MIL ($1.000)

ARTICULO 25°.- Los espectáculos de revistas y café-concerté, abonarán por función y por cada 
asistente el CINCO por ciento (5%) sobre el valor de la entrada, con tributo mínimo de PESOS 
UN MIL CUATROCIENTOS ($ 1.400,00).-

ARTICULO 26°.-Los restaurantes, bares, locales bailables, pubs, que realicen espectáculos 
públicos, recitales u otro tipo de actividad de diversión, y perciban entradas, abonaran de 
acuerdo a las alícuotas detalladas a continuación:

TRIBUTARANIMPONIBLE ACUMULADO

S/EL EXCEDENTEMAS EL %$A$S DE $
DE $

004002.000
2.000400 44.000'M0
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4.000 6.000 680 5 4.000
6.000 8.000 1.160 6 6.000
8.000
10.000

10.000 1.760 7 8.000
En adelante 2.400 8 10.000

Cuando en la realización de estos espectáculos no se perciban entradas, tributaran de la 
siguiente manera:
Por los espectáculos musicales vivo realizados en peñas, restaurantes y bares, se abonará 
Pesos Quinientos Diez Con 00/100(§ 510,00) por función. En el caso de espectáculos públicos a 
realizarse en locales habilitados a tal fin, tales como discos, bares, boites, whisquerías, pistas de 
baile, confiterías bailables, el tributo se abonará de acuerdo a la capacidad que registre el local, 
entendiéndose por tal a los metros cuadrados correspondientes al espacio físico destinado para 
la pista de baile, escenarios, tarimas, graderías o similares en el que se realicen espectáculos, 
previa verificación e informe de los mismos por la Secretaria de Obras y Servicios Públicos de 
este Municipio. La capacidad del local determinada en función de lo establecido en el párrafo 

ser(* Qplicable únicamente a los fines tributarios, no debiendo por ende considerarse la 
a ningún otro efecto, salvo disposición expresa que así lo indique. Por lo tanto, la 

de Obras y Servicios Públicos, al realizar las inspecciones correspondientes, deberá 
p J apresamente la "capacidad del local” determinada a los fines del presente artículo,
í “ ^ disbmninándola de cualquier otro tipo de capacidad que se determine con otra finalidad. El

a abonar Por cada función será el que resulte de multiplicar Pesos Cinco con 00/100 ($ 
09) por la capacidad de asistentes definida en el informe técnico previo a su habilitación 

S&ozx^Mmercial. Los contribuyentes deberán ingresar el tributo respectivo en el modo, forma y plazos 
^¿ZÜ&'que establezca el Organismo Fiscal.

en
i

t¡RSHu|l

✓

111
A.
V\°a

ARTICULO 27°.- Las quermeses abonarán por día de función la suma de PESOS CIENTO 
CINCUENTA ($150,00). Si las quermeses fueran patrocinadas por entidades culturales con fines 
benéficos y con instalaciones propias, circunstancia que deberá acreditar ante la Dirección de 
Rentas Municipal, se abonará el cincuenta por ciento (50%) de lo previsto en el comienzo del 
artículo.-

ARTICULO 28°,- Los importes de las contribuciones que establece el presente capítulo deberán 
ser abonados en la Oficina de Recaudación, luego que el inspector actuante gire el acta 
confeccionada oportunamente en el evento, a la Dirección de Rentas para efectuar la liquidación 
correspondiente.
No se autorizará espectáculo alguno si el solicitante y/o propietario del local donde se llevara a 
cabo, presentare deuda por cualquiera de los tributos y/o multas incluidas en esta ordenanza 
hasta tanto regularice esta situación.

ARTICULO 29°.- Los responsables de los locales donde funcionan mesas de billar, billa, 
metegol, snokerpol, video juegos y/o similares, abonarán en concepto de Habilitación la suma de 
Pesos Un mil doscientos ($ 1.200,00) y en concepto de Inspección Mensual la suma de Pesos 
Ciento Cincuenta ($ 150).

ARTICULO 30°.- Por espectáculos realizados cuyo responsable no abonara el derecho 
correspondiente en tiempo y forma se hará pasible de una multa equivalente al cincuenta 
por ciento (50%) del tributo omitido, sin perjuicio del derecho que corresponde tributar.-

En aquellos casos en que los responsables se negaran a abonar lo que 
establece el acta labrada en el espectáculo, mediante el cursado de una intimación al 
contribuyente o responsable, la Dirección de Rentas notificara a Inspección General la

nuevamente al deudor en cuestión, hastaimposibilidad de autorizar a realizar eventos 
regiMnizar su situación tributaria.

i \ Los titulares de los inmuebles y/o responsables de las salas o establecimientos donde 
fiólas actividades a que se refiere el presente capítulo, serán solidariamente 
WV/N?/ pago del tributo con los realizadores u organizadores de los mencionados

se rra/s 
respoksj 
evenws.
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ARTICULO 31°.- Los propietarios o responsables de los locales donde se realicen actividades 
gravadas y no cuenten con la autorización correspondiente prevista en el artículo 145° del 
Código Tributario se harán pasible a tina multa equivalente a 170 litros de nafta super, más el 
derecho que corresponda tributar.

CAPITULO VI

CONTRIBUCIÓN POR CIRCULACIÓN
DE VALORES SORTEARLES CON PREMIOS.

ARTICULO 32°,- Fijase en el CINCO POR CIENTO (5%) la alícuota que se aplicará sobre el 
valor nominal de las boletas a sellarse y venderse.
El valor nominal será determinado en base a la razón 100/105.
La alícuota para cédulas o boletas de extraña jurisdicción será del TRECE POR CIENTO (13%)

ARTICULO 33°.- Las entidades organizadoras y/o patrocinantes de rifas o bonos deberán 
fe $iéj[ar CINCUENTA POR CIENTO (50%) del total del derecho Municipal resultante por la

a&Mación de lo establecido en el artículo anterior, al retirar las boletas selladas y el 
CjM/UENTA POR CIENTO (50%) restante con una anticipación no menor a 48 horas a la 
realización del sorteo.-IP -Af-j.jor.s

C.-ú’Á.MA»

1XK 'fyNtfARTICULO 34°,- Las entidades que realicen las apuestas denominadas tómbolas, abonarán el 
OCHO POR CIENTO (8%>) del total de los premios debiendo dicho importe ser ingresados a la 
Dirección de Rentas Municipal antes de la entrega de los números debidamente sellados: En 
ningún caso el valor de los premios podrá ser menor de la tercera (3o) parte del monto a 
recaudar.-

Las entidades o responsables de las apuestas denominadas bingos, 
abonarán el OCHO POR CIENTO (8%) del total del valor de los cartones habilitados para el 
juego, que se tributará semanqlmente por declaración jurada con igual criterio de cálculo del 
tributo establecido en el articulo 30°.-
Los responsables de las apuestas en circulación de planes de ahorro con estimulo, se traten de 
vehículos u otros elementos, tributarán por declaración jurada el OCHO POR CIENTO (8%)) del 
monto abonado por cuota por cada adherente, calculado en igual forma que lo establecido en el 
artículo 30°. Dicho tributo deberá cumplimentarse cuarenta y ocho (48) horas posteriores al 
sorteo, debiéndose acompañar la nómina de adherentes que participaron y el monto de la cuota 
percibida a los fines pertinentes.-

ARTICULO 35°.- La multa a que se refiere el artículo 160° del Código Tributario será 
equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) del importe de los premios por día de mora a partir de 
los diez (10) días siguientes al sorteo.-

ARTICULO 36°.~ La circulación o venta de valores sorteables sin previa autorización producirá 
el automático secuestro de los valores sorteables y hará incurrir a los responsables en infracción 
que será penado con una multa equivalente a 100 litros de nafta súper, y en caso de reincidencia 
el equivalente a 200 liti’os de nafta súper.

CAPITULO VII

éIN QUE INCIDE SOBRE LOS 

SElMCI&SpÁ PROTECCIÓN SANITARIA
CONWL
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ARTICULO 37°.- Fíjense, los siguientes importes a que se refiere el articulo 166° del Código 
Tributario Municipal:

i) Por otorgamiento de carné de sanidad y renovación, PESOS CIEN ($ 100,00), cuando la 
renovación se efectúe después de los cinco (5) dias de vencida, en concepto de multa se abonará 
la suma de PESOS DOSCIENTOS ($ 200,00).

2) Por servicios domiciliarios y en vehículos:
a) Por cada procedimiento de desratización, desinfección y desmalezamiento que efectúe la 

Municipalidad a viviendas o locales comerciales e industriales o lugares privados de reuniones 
públicas se cobrará por cada metro cuadrado (m2) de ambientes abiertos o semiabiertos, la 
suma de PESOS VEINTE ($ 20,00), por cada metro cuadrado (m2) en habitaciones con 
cerramiento ocupados con muebles, mercadería o enseres, la suma de PESOS DOCE ($12,00).-

b) Por desinfección que practique la Municipalidad se cobrará de acuerdo a lo siguiente:
bl) Por cada ómnibus o colectivo, mensualmente la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA($ 

150,00)
b2) Por cada automóvil de alquiler mensualmente la suma de PESOS CIEN

rH
(S

‘fíp&Víf %W3) P°r desinfección de depósitos de chatarra, aserraderos, criaderos en general, depósitos 
¡fg Séheña, materiales sanitarios, de construcción en general, abonarán por metro cuadrado (m2) la
P Vs r̂' é0)a de PESOS VEINTE ($20,00).
|V® Por desinfección de sitios baldíos se abonará por metro cuadrado (m2) la suma de

0ÍSOS QUINCE ($15,00)
42n caso de los incisos bl) y b2) el Departamento Ejecutivo fijará la fecha de vencimiento del 

tributo, y en los demás casos el pago se efectuará en el momento de la prestación del servicio.- 
El incumplimiento de lo previsto en los párrafos anteriores hará incurrir a los responsables 

en una multa de PESOS DOCIENTOS OCHENTA ($ 280,00) la primera vez y de PESOS 
QUINIENTOS SESENTA ($ 560,00) por cada reincidencia, sin perjuicio de las sanciones que 
prevean las Ordenanzas respectivas.-

ARTICULO 38°.- Quedan sujetas a desinfecciones mensuales los locales bailables que ofrezcan 
espectáculos en vivos con una concurrencia mínima de Cien (100) Personas. Como así también 
aquellos lugares donde la concurrencia de personas se realice de forma masiva: Camping, Poli- 
Deportivos, Piletas o similares, los que abonarán la suma mensual de PESOS TRESCIENTOS 
($300,00).

SER VICIO A TMOSFÉRICO.

ARTICULO 39°.- Por la prestación de servicio atmosférico se abonará por anticipado y por
viaje:

a) Zona sin red Cloacal: PESOS DOCIENTOS ($ 200,00).
b) Cuando por causas no imputables a la administración no se efectúe el servicio y se haya 

trasladado al sitio del pedido los elementos necesarios, el solicitante abonará la suma de PESOS 
CIENTO VEINTE ($ 120,00) más los gastos que erogue el traslado del vehículo.

El monto por el servicio del presente Artículo será percibido contra entrega del recibo oficial 
por personal de las delegaciones municipales y personal administrativo de la Secretaria de 
Obras y Servicios Públicos.

AGUAS SERVIDAS Y SALUBRIDAD PUBLICA.

ARTuCUlLO 40°.- Se establecen las siguientes penalidades por las infracciones que sobre la 
mataría mspsngan las reglamentaciones vigentes:

a\ \Woit\ lam\jrente a veredas fuera de los horarios permitidos en época estival o de escasez del 
\/\\ lívida elemento, se abonará una multa equivalente a cincuenta (50) litros de nafta super.
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b) Por lavar vehículos, animales y oíros elementos en la vía pública, en época estival o de escasez
del líquido elemento, se abonará el equivalente a cien (100) litros de nafta super.

c) Por derivar aguas servidas a la vía pública
equivalente a ciento cincuenta (150) litros de nafta súper.

baldes, por canaletas y desagües, se abonará elcon

d) Por derivar las aguas de uso doméstico etc., en pozos abiertos, propiedades vecinas, se abonará
el equivalente a cincuenta (50) litros de nafta súper.

e) Por derivar a la vía pública aguas servidas, se abonará el equivalente a cincuenta (50) litros de
nafta súper.

f) Por derivar a la vía pública residuos industriales, se abonará el equivalente a cuatrocientos
cincuenta (450) litros de nafta súper. (s/Ordenanza 1125/15)

g) Por roturas de calles provocadas por aguas servidas se abonará el equivalente a ciento cincuenta 
(150) litros de nafta súper.wmr\Éff IMé %

|/f VÜMli P°r derivar Agua de Riego en la Via Pública se abonara el equivalente a ciento cincuenta 
¡j! (¿W) litros de nafta súper.

mt-S f'¡Pn el caso de reincidencia a las infracciones mencionadas ut supra el monto de las mismas se 
C',,AWCA iiftjjrementara en un cien por ciento (100%) por cada una de ellas. .

ARTICULO 41°.- Por las infracciones que cometan los propietarios u ocupantes de inmuebles 
por cría de animales que no se ajusten a las disposiciones establecidas en la Ordenanza 1011/11 
y que atenten contra la higiene general de la población, se aplicara una multa equivalente a 
doscientos (200) litros de nafta súper la primera vez y el equivalente a trescientos (300) litros de 
nafta súper y/o decomiso de los animales por cada reincidencia.

i pfe
-

ARTICULO 42°.- Por vaciaderos de basura, animales muertos, residuos domiciliarios, 
industriales y escombros de construcción en lugares no habilitados a ese efecto, se abonará una 
multa equivalente a ciento cincuenta (150) litros de nafta súper y por cada reincidencia el 
equivalente a doscientos cincuenta (250) litros de nafta súper. Serán responsables solidarios, el 
propietario y el conductor del vehículo en que se hayan trasladado los desechos y el propietario 
del predio salvo que éste denunciara el hecho. -

ARTICULO 43°.- Por acumulación de basura en sitios baldíos, se abonará una multa 
equivalente a cincuenta (50) litros de nafta súper la primera vez y de cien (100) en caso de 
reincidencia sin perjuicio de que la comuna efectúe el servicio con cargo al titular del inmueble.-

ARTICULO 44°.- Disposiciones sobre recolección de residuos:
Los recipientes destinados a contener los residuos domiciliarios para su posterior recolección por 

el personal destinado a esas tareas, deberán reunir las condiciones necesarias que impidan la dispersión 
de su contenido en la vía pública como así también de los líquidos y emanaciones.

a)

b) Los recipientes deben ser exclusivamente bolsas. Las mismas serán de material plástico o de 
cualquier otro material que reúna las condiciones señaladas en el 

forma permitirá un manipuleo cómodo y seguro y la 
romperfésen uso normal.

Sumismo.
resistencia será tal, que impida

■a recotfccjón por puerta de residuos domiciliarios por parte de la Municipalidad, será total en 
úosPdesñnadbs a vivienda, siempre y cuando la misma no contemple escombros, recortes de 
WrVoy, cía y/ofualquier otro residuo que dado su tamaño o peso no pueda ser colocado en 
rA/as! de uso comercial, industrial o institucional se hará hasta un máximo de sesenta (60)

a)
los edij 
chapas, 
bolsas. J t
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Yo0sfnZTsaLqUe eXCede' quedará SUjet° a !aprestación de ‘“rifados, a pedido Je

JT y://$

d) Los recipientes de referencia deberán quedar a disposición del 
antelación suficiente al horario de iniciación del servicio recolector de residuos

-ms, , , y Que se establezca para cada
y

, Sera, conslderada infracción pasible de las penalidades vigentes cuando los recipientes 
reúnan as características que establece el Inc. b) en cuyo caso se decomisarán, o cuando se

d7r°eSs!duósS- mSm°S en VÍapÚbHca ,0S dias domingos y feriados que no se realice recolección

con

is*;
no

t

e) El lavado y barrido de veredas solo podrá hactareas se efectuarán sin entorpecer ni molestar el frámito dl’^ltmel9'00 b™™' 
molestos. - '

erse
ni realizar ruidos

como sus modificaciones, por nota a Inspección Generalff£\
# Las confiterías, kioscos o cualquier tipo de negocio _
i wtS efmd° óptimo de higiene de sus aceras durante las 24 horas.-con atención al público, deberán mantener el

Ja

Ser» ligación de los propietarios frentistas mantener las veredas sin yuyos 
asi la tierra de las canteros existentes en las veredas.-

h «-

ni malezas.

Aquellas veredas que de acuerdo a su ancho tengan canteros con césped, deberán estar 
permanentemente libre de yuyos y malezas que afecten el embellecimiento de los mismos.-

h) Cuando exista comprobada urgencia, debidamente documentada. Inspección General, queda 
autorizada a intimar en plazo perentorio la realización de los trabajos a que se refiere el Inc. 
precedente, bajo apercibimiento de hacerlo por administración y a costo del responsable. Dicha 
Jefatura queda también facultada para requerir el auxilio de la fuerza pública en los casos en 
que fuera necesario, como asimismo la colaboración de los organismos Municipales 
pertinentes.-

i) Todo propietario de terreno total o parcialmente baldío o total o parcialmente descubierto 
está obligado a mantenerlo debidamente cercado y en buenas condiciones de higiene, salubridad 

estética. Comprobado el incumplimiento de dichas normas, mediante el labrado de una 
acia circunstanciante de su estado, se emplazará al propietario a la higienización en un plazo 
que oscilará entre los cinco (5) y los treinta (30) días, que se fijará en cada caso particular, de 
acuerdo a la urgencia que se requiera. Dicha intimación se efectuará por las reparticiones 
competentes, mediante cédula debidamente diligenciada al domicilio que tenga denunciado su 
propietario, bajo apercibimiento de que el incumplimiento de los trabajos dispuestos dentro del 
término a que fuera emplazado, dará lugar a su realización por administración y a su costo. 
Igual temperamento se adoptará por parte de la dependencia pertinente, al comprobarse la 
existencia de roedores.-

y

j) En los casos en que se efectúen trabajos de higienización, se labrará un acta pormenorizada 
del estado en que se encuentra el terreno, indicándose la fecha de iniciación y finalización de los 
trabajos, personal empleado, horas de labor, cantidad y calidad de los residuos retirados, 
medios empleados y firmas del funcionario responsable, testigos y autoridad policial 
interviniente, si los hubiere. De verse impedida la realización de esos trabajos, se solicitará el 
auxilio d<L a fuerza pública.-

os en que no hubiere libre acceso al predio, deberá previamente dictarse la 
oÁjctntebprrespondiente al ingreso al mismo, por parte de la autoridad competente.-
lo.En

medida au

k
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Cumplidos los trabajos se efectuará la liquidación de los gastos incurridos, para su recuperación 
por parte de la Comuna. Toda documentación inherente a la higienización, desratización o rellenamiento 
de los predios, deberá glosarse a las actuaciones que den origen a los procedimientos realizados.-

h)

l) El rellenamiento de predios que se efectúen por parte de la Municipalidad, de oficio o a 
pedido de su propietario será tarifado de acuerdo a las normas que rigen al respecto, pudiendo 
realizarse con tierra, ceniza o con productos del barrido, excluyéndose la utilización de basuras 
domiciliarias.-I

ARTICULO 45°.- Toda infracción a lo dispuesto en las reglamentaciones vigentes sobre la 
desratización en el Municipio dará lugar a una multa equivalente a cincuenta (50) litros de nafta 
súper, la primera vezy el equivalente a cien (100) litros de nafta super en caso de reincidencia.-05
ARTICULO 46°.- Toda infracción a las normas vigentes sobre desinfección obligatoria, será 
penada con una multa equivalente a cincuenta (50) litros de nafta súper la primera vez y el 
equivalente a cien (100) litros de nafta súper en caso de reincidencia.-

/•? ^pCULO 47°,- Toda infracción a las disposiciones sobre vacunación antirrábica obligatoria,
vp|f|?¡'á5r lugar a una multa de el equivalente a cincuenta (50) litros de nafta súper la primera vez y 

¿felf?/ equivalente a cien (100) litros de nafta super cada reincidencia. -

ft
CATAWAC.CP.A

CAPITULO VII

CONTRIBUCION QUE INCIDE SOBRE LA OCUPACION

O UTILIZACION DE ESPACIO DE DOMINIO PUBLICO

ARTICULO 48°.- Por la contribución establecida en el Art. 177° y con. del Código Tributario 
Municipal, se pagarán los importes y porcentajes siguientes;

1) Servicios Públicos:
Por ocupación y/o uso del subsuelo del dominio público Municipal por tendido de:

Líneas Eléctricas que ocupen el subsuelo y/o espacio aéreo de dominio Municipal: abonaran una 
del DIEZ POR CIENTO (10%) de la facturación mensual devengada por todo

el ejido municipal. Las empresas 
la Declaración Jurada

A)
contribución
concepto, correspondiente a los usuarios que se encuentren en 
deberán ingresar dicho tributo hasta el día diez (10) del mes siguiente con 

de la facturación devengada en el periodo.

el artículo 264 del Código Tributario se abonara el SEISB) Por el hecho imponible legislado
POR CIENTO (6%) de la facturación mensual devengada por todo concepto, correspon ten e a
los usuarios que se encuentren en el ejido municipal. Las empresas deberán ingresar dicho tributo 
hasta el día diez (10) del mes siguiente junto con la Declaración Jurada de la facturaaon

en

devengada en el periodo.

colectores cloacales y todo otro serviciodes de gas, redes distribuidoras de agua corriente o
lo y/o subsuelo y/o espacio aéreo de dominio Municipal: abonaran una
POR CIENTO (7%) de la facturación mensual devengada por todo

nmtw. empresas deberán ingresar dicho tributo hasta el día diez (10) del mes siguiente
JXioklaiieclaracion jurada de la facturación devengada en el periodo.

Q
ptíhhco que ocupen el 
áon^bución del SIETE

sue
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2) Oíros Servicios:

A) Líneas para transmisión v/o interconexión de comunicaciones, propagación de música en circuito
cerrado o abierto o televisión por cable o por aire que efectúen los particulares o empresas no
comprendidas en el inciso 1): abonarán una contribución del seis por ciento (6%) de la 
facturación neta devengada por cada concepto. Las empresas deberán ingresar dicho tributo 
hasta el día diez (10) del mes siguiente junto con la Declaración Jurada de la facturación 
devengada en el periodo.-

tHI
B) por los servicio de televisión por cable: se abonara mensualmente por cada 10 mts de 

tendido aéreo de cable en el ejido municipal la suma de PESOS SEIS ($6,00)Sí

OS
3) Circos Parques de Diversiones v tusares con Entretenimientos para el Público:

A) Parque de diversiones y lugares con entretenimientos para el público, por día desde que 
comiencen a funcionar la suma de PESOS CIEN ($ 100,00).
Sw

Circos por día desde que comiencen a funcionar, la suma de PESOS DOSCIENTOS 
Í¡f: V. (IMff 200,00). Quedarán eximidos los circos que ofrezcan funciones gratuitas para nmos de hasta seis
fifá SI}1 añ°s> del pago de los derechos correspondientes a los días que otorguen dicha franquicia.-

.... m
^Inaplicación del hecho imponible del presente apartado es independiente del legislado en el Art. 
é?9 de la presente ordenanza.

f

«a ($

r>
Uv.- •WE 

< í-íOMÚ
C.' ••(MüP.CA

V .

4) Empresas de Transporte v Establecimientos de Vehículos:
4.1a) Por concesión de espacios para estacionamiento, reservado para ascenso y descenso de 

pasajeros, frente a hospedajes, hospitales, sanatorios, clínicas y empresas fúnebres y otros, 
pagarán por cada metro lineal o fracción y por año calendario, la suma de PESOS 
SEISC1ENT0S($ 600,00).-
4.1b) Otros espacios reservados para negocios, profesionales o particulares debidamente 
autorizados, cuando a juicio de la Municipalidad no se entorpezca el libre tránsito y se 
justifique, se pagará en forma anual y por metro lineal la suma de PESOS CUATROCIENTOS 
($400,00), la contribución referida a los incisos anteriores se ajustarán a lo siguiente:

1) Nuevas concesiones: pago adelantado al momento de la autorización.
2) Demás concesiones: pago adelantado hasta el 30 de mayo de cada año.

4.1c) Por la ocupación de la vía pública con vehículos que se exhiban, la suma de PESOS 
TRESCIENTOS ($ 300,00).-

4. Id) Por la utilización de la vía pública las Empresas de transporte de pasajeros, con paradas 
en el Departamento por cada línea y por unidad declaradas en la Dirección Provincial de 
Transporte, pagarán, mensualmente y por adelantado un importe equivalente a:

CANTIDAD DE UNIDADES PRECIO
$900HASTA 5

MAS DE 5 HASTA 10 $1660
MAS DE 10 HASTA 15 $2700

$5000MAS DE 15

■esas de Transporte de pasajeros que no den cumplimiento con el pago de la 
contri&ucf&njnertsiia} en concepto de espacio de dominio público, por las unidades de transporte 
que dexanfllém la\actividad con paradas en el departamento no serán autorizadas a circular 
kqstatpmto^sus Vesponsables regularicen su situación.

Las
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4.1) Transportes escolares:
a) Los responsables de las unidades que realicen transportes de escolares abonarán la 
ocupación de la vía pública, previo cumplimiento de los requisitos establecidos en La Ordenanza 
que rige a los mismos y obtención del permiso municipal correspondiente, un importe mensual 
equivalente por capacidad de:

PRECIO EN $CANTIDAD DE ASIENTOS
150O* HASTA 10
22511 HASTA 20
375MAS DE VEINTE

I

b) Los responsables de las unidades que realicen el transporte de escolares y no se ajusten a los 
dispuesto en el Código Tributario por reglamentaciones que en su reemplazo se dicten, sobre 
adecuación de la unidad a utilizar se harán pasibles a una multa equivalente a TREINTA Y 
CINCO litros de nafta super (35). En caso de reincidencia, se les retirará el permiso por el 
término de dos años, en caso de cometer una nueva infracción la multa será igual al equivalente

atro años. -
¡s sujetos enunciados ut supra deberán abonar al momento del otorgamiento de la Habilitación 

4 mnicipal la suma de PESOS UN MIL QUINIENTOS ($ 1.500,00).
3 Sakultase el Ejecutivo Municipal a implementar servicios diferenciales de transporte escolar, en

pjwo caso deberá emitir el pertinente instrumento.

5) Vendedores en vehículos de carga v descarga:
a) Por vehículos automotores que realicen ventas, por mayor o menor, en el Dpto. Fray 

Mamerto Esquiú, por cada uno y por día abonaran la suma de PESOS VE1NTE($ 20,00). -
b) Por vehículos que efectúen carga y descarga de mercaderías en general, muebles y 

materiales, en los comercios de este Municipio abonarán por día:
Camiones.
Camiones con acoplados 
Camionetas y furgones

$90
$140
$60

Por vehículos que efectúen carga y descarga de mercaderías en general, muebles y materiales, 
de manera esporádica en los comercios de este Municipio abonarán por día:

Camiones.
Camiones con acoplados 
Camionetas y furgones

$140
$150
$110

c) Por vehículos de esta Jurisdicción que efectúen ventas permanentes por cuenta propia en la 
vía pública repartiendo pan, vino, gaseosa y afines, gas, cigarrillos, golosinas, fiambres, carnes, 
productos lácteos, encomiendas y mercadería en general, abonarán por mes, la suma de PESOS 
DOSCIENTOS ($ 200,00), y por año la suma de UN MIL SETECIENTOS ($ 1.700,00), cuando el 
pago anual se efectúe de contado y antes del vencimiento de esta contribución.

6) Vendedores permanentes en el Departamento Fray Mamerto Esquiú abonarán por mes
adelantado:

a) Vendedores a pie, la suma de PESOS CIENTO VEINTE
b) Vendedores con carros de mano, bicicletas, tíldelos, que vendan diversos artículos, con o 

sin derecho a estacionar, abonarán la suma de PESOS CIENTO SESENTA ($ 160,00).-
c) Vendedores estacionados con mesas exhibidoras, tablones, cajones o cualquier otro 

elemento similar, abonarán por puesto, la suma de PESOS CIENTO VEINTE ($ 120,00).-
carros-bares estacionados en zonas no vedadas, la suma de PESOS CIENTO

($ 120,00).-

<91
00).-SESEMT

e) mstycibscosScopetines en zonas no vedadas, la suma de PESOS CIENTO VEINTE ($
12Q,0\f v
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f) Los vendedores de diarios, revistas y afines, estacionados con exhibidores u otros elementos 
en la vía pública abonarán la suma de PESOS CIEN ($ 100,00). -
g) vendedores de productos pirotécnicos, supeditado al cumplimiento de los requisitos en la 
Ordenanza 703/02se abonara la suma de PESOS TRESCIENTOS ($300,00), en aquellos casos 
que su actividad se lleve a cabo de manera esporádica.

7) Mesas:
Los propietarios y/o explotadores de bares, confiterías, restaurantes, copetines al paso, etc., que 
pretendan utilizar espacios del dominio público municipal colocando mesas, sillas, banquetas y 
otros elementos destinados a la explotación del rubro, deberán solicitar la autorización previa a 
la autoridad municipal.-

a) Por colocar mesas con o sin sombrillas en frente de los negocios, se abonará por cada 
y por mes la suma de PESOS DIEZ ($ 10,00). Por cada silla u otro elemento semejante, cuando 
sean utilizados sin mesa, se abonará la suma de PESOS SEIS ($ 6,00). El pago de esta tasa 
deberá efectuarse en La Dirección de Rentas Municipal por mes adelantado.

b) Las infracciones a lo dispuesto en el presente serán penadas con una multa de PESOS 
TRESCIENTOS ($ 300,00), lo cual será incrementado en un cien por ciento (100%), en caso de 
reincidencia y se procederá al secuestro de los elementos hasta tanto se haga efectiva la 
penalidad. -

r ?™RTICULO 49°.- Toda persona que desee trabajar en la vía pública deberá muñirse del permiso 
Nfr ‘íf|Í|rpp' ^pectivo y del carné que lo habilite como tal, sin cuyos requisitos no podrá ejercer el comercio 
¡fe' ma misma. Las infracciones a la presente disposición serán reprimidas con una multa de

$PfrOS TRESCIENTOS ($ 300,00) y la obligación de muñirse del correspondiente permiso o 
¿Mfjfné en un plazo de cuarenta y ocho horas (48), quedando prohibida esta actividad hasta el 

ffrE/Pa§° del derecho mas la multa. La reincidencia dará lugar además de la multa al secuestro de 
los elementos o mercadería con que se transite por la vía pública, quedando intimado el 
infractor al retiro de las mismas cuando no lo hiciere inmediatamente.-

ARTICULO 50°.- Fijase en la suma de PESOS CIEN ($ 100,00), el derecho de carné habilitante 
a los vendedores ambulantes, otorgado por la Municipalidad de Fray Mamerto Esquiú.-

ARTICULO 51°.- Prohíbase la ocupación de espacio de dominio público con muebles, artefactos 
del hogar, cajones y todo otro elemento que obstruya el libre tránsito de peatones y vehículos 
dentro del radio que determine el Departamento Ejecutivo.
Las infracciones a lo dispuesto en el presente será reprimido con una multa de PESOS 
QUINIENTOS ($ 500,00) incrementándose en un ciento por ciento (100%) en caso de 
reincidencia sin perjuicio del secuestro o intervención de los elementos hasta el pago de la 
misma.-

tH
r

uno

Áte
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ARTICULO 52°,- Toda persona que realice ventas en forma ambulante en la vía pública, en los 
rubros: artículos del hogar, joyería, perfumería, lencería y afines, fotografías ambulante, 
deberán solicitar el permiso correspondiente a Inspección General a efectos de abonar el 
tributo en forma mensual por la suma de PESOS TRESCIENTOS ($ 300,00). Aquellos 
vendedores de carácter permanente con obligación de muñirse del carné que lo habilite como tal 
y que efectúen su actividad sin cuyo requisito, se harán pasible de una multa equivalente a la 
suma de PESOS TRESCIENTOS CINCUENTA ($ 350,00), sin perjuicio del pago del tributo más 
la intervención de los artículos vendibles hasta tanto se proceda al pago de la multa y a los 
derechos correspondientes. Esta misma pena se aplicará a los vendedores dispuestos en el 
artículo 48°, apartado 5 Inciso b) cuando se negasen a abonar el tributo en el momento de 
detectarse la venta ambulante.

A efectos de la penalidad dispuesta en el párrafo anterior, Inspección 
Generál podrá solicitar la intervención de las autoridades policiales para la cumplimentación 
pertinente y la averiguación del origen de la mercadería objeto de la venta.-

CAPITULO IX
CON! POR FACTIBILIDAD DE LOCALIZACION. INSPECCION Y PERMISO

^INSTALACIÓN DE INSFRAESTRUCTURAS DE ANTENAS
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¡

ARTICULO 53°: Por la Contribución establecida en la Ordenanza 853/07, inherente a las 
Antenas destinadas a la recepción, transmisión y/o interconexión de sistemas de telefonía celular 
y cualquier otro sistema implementado por este medio se instituye:
Por habilitación reglamentaria de estructuras e instalaciones de antenas sobre torres y 
elementos de soporte de los servicios de telefonía celular, sistema de tracking, similares y 
elementos irradiantes en frecuencias mayores a los 400 megahertz, por unidad y por única vez se 
abonará:
1) Antena activas sin estructura de soporte.

?n4
» S 30.750

2) Antenas activas con estructura de soporte sobre el suelo, hasta 60 m. de altura 
sobre nivel de vereda. $63.750

3) Antenas activas con estructura de soporte sobre suelo, mas 60 m. de altura 
sobre nivel de vereda. $ 82.500

00á%
|r¡ rTi-MíZt ^41 obligaciones establecidas por el presente artículo vencerán en cada caso, a los diez (10) días 

'TA,u,'wi ¿hábiles de la fecha de emisión del valor correspondiente debiendo abonarse previo 
rf^/jástalación.

ntenas activas con estructura de soporte sobre edificios. $45.900

a la

Por los servicios de verificación del cumplimiento de los requerimientos de mantenimientos de 
estructuras e instalaciones y de control de los niveles de radiación generados, se abonará por 
unidad y por mes la suma de PESOS SEIS MIL ($6.000)

En caso de abandono serán subsidiaria y solidariamente responsables por el desmantelamiento 
de las instalaciones y por el gravamen eventualmente incumplido hasta ese momento, los 
propietarios de los predios ocupados por las obras, responsabilidad que se hará extensiva en 
cuanto al costo incurrido si el desmontaje y retiro debieran ser encarados por la Municipalidad 
por razones de seguridad.

En caso de incumplir la obligación de la presentación del informe anual establecida en el 
Código Tributario Municipal, en relación al estado de conservación y mantenimiento de la 
estructura de referencia, suscripto por profesional competente, los responsables se encontrarán 
sujetos a una multa por infracción a este deber por la suma de Pesos DIEZ MIL ($ 10.000,00) la 
primera vez, y de reincidir en esta infracción el monto de la multa se duplicará y se podrá llegar 
al desmantelamiento de las estructuras, sin perjuicio de exigir el pago de la multa en cuestión.

CAPITULO X

CONTRIBUCION QUE INCIDE SOBRE LOS RODADOS:

ARTICULO 54°.- Por la inspecciones que deberá realizar esta comuna a frenos, luces 
reglamentarias, bocinas, silenciadores, higiene general, y estado de seguridad, se abonarán las 
siguientes Tasas Municipales, las que percibirán sin excepción en el momento de realizado este 
servicio:

a) Por cada vehículo excepto los detallados en el inciso d) del presente artículo, PESOS 
CIENTO CINCUENTA ($ 150,00).-

b) Motocicletas y motoneias, PESOS CINCUENTA ($ 50,00).-
c) Losvehículos cero kilómetro quedarán exentos de esta obligación, debiendo ser presentado 

ante los!talleres municipales, a partir de los dos años siguiente de su adquisición, con excepción 
de aqm l/ofque cumplieran servicios como taxímetros.-

'oviles de alquiler, taxis, remises, ómnibus, micro-ómnibus y colectivos, taxi- 
fletes, ¿ürwífcWNfe transportes, transportes escolares y coches escuelas, quedan sujetos a 
inspeccvfyfef^cfy bub^i funcionamiento a partir del 31 de Marzo, las mismas se efectuarán cada

d) L \s



Concejo Deliberante 
de la

Municipalidad de Fray M. Esquió

(4709) San José de Piedra Blanca, F. M. Esquiú, Catamarca.

“2017-AÑO DEL BICENTENARIO DEL CRUCE DE LOS ANDES POR EL EJERCITO DEL
LIBERTADOR JOSÉ DE SAN MARTÍN”

noventa (90) días del 1 al 10 de cada mes que corresponda efectuar la inspección, por este 
servicio se abonará la suma de PESOS DOSCIENTOS ($ 200,00) trimestralmente,

ARTICULO 55% Los que concurrieran a efectuar la inspección vencido el plazo durante el año 
fiscal, se harán pasibles a los recargos que fija la Ordenanza Impositiva Vigente, los que 
tuvieran los vehículos en reparación a la fecha de vencimiento deberán comunicar tal 
circunstancia a la Municipalidad a efectos de la verificación correspondiente.- 
En el caso del inciso d) del artículo anterior, las unidades que no concurrieran a efectuar el 
servicio se harán pasibles de una multa de equivalente a Cuarenta (40) litros de nafta super.

i
ARTICULO 56Por abandonar vehículos en la vía pública se abonará una multa equivalente a 
50 litros de nafta super y se considera:

a) El depósito en la vía pública de un 
mayor de cinco (5) dias.-

b) El depósito de vehículos con fines de exhibición para operaciones de venta, permutas o 
sorteos, por el término de quince (15) días.-

c) El depósito de vehículos automotores afectados por depositarios judiciales por más de diez 
(10) días.-

d) Depósito de vehículos sin conocer sus propietarios durante el término de cinco (5) días -

' va -.

'4m automotor con desperfectos mecánicos por un término

v
Yfi.

S ill7$' ICULO 57°.- El reintegro de los vehículos se hará previa observancia de lo siguiente: 
gil) Solicitud con el pago de derecho de oficina.-
llp Acreditar el dominio de los vehículos u otro que justifique su posesión o tenencia.
*í¡l) Abonar la suma de PESOS CIEN ($ 100,00) por día, que permaneciere en el corralón

’JO;-':
Fi\S C .■.-.¡.Ur/JA /g

^municipal la unidad.

ARTICULO 58°.~ Por la emisión de las licencias de conducir se abonará de acuerdo al siguiente 
detalle:

a) carnet de conductor de vehículos automotores particulares en general, 
excepto motos,

$ 300,00

b) carnet de conductor motos, motonetas y ciclomotores $230,00
c) carnet profesional $ 400,00
d) Por duplicado de carnet otorgado

e) Licencias Profesionales extendidas a conductores de vehículos pertenecientes a 
la policía de la Provicnia de Catamarca y ala Municipalidad del Departamento 

_____Fray Mamerto Esquiu. _________

$200,00
$150

Los importes consignados en a), b), c)y e) corresponden al mayor plazo de duración posible de 
la licencia, debiendo proporcionarse en función de la duración específica de la misma en cada 
caso

a) Para Mayores de (60) Años, la vigencia máxima de la Habilitación para Conducir será de 
(1) Año, y para Mayores de (70) años tendrá vigencia de un año con una visación Semestral 
incorporando a su Carpeta los certificados que se mencionan en el apartado b). 
b) no podrá otorgarse Licencia Profesional por primera vez a Personas con más de sesenta y 
cinco años (65). En caso de renovación de la misma, la Autoridad que la expida debe analizar, 
previo examen Psicofisico y el cumplimiento de los requisitos solicitados en el inciso anterior, 
cada caso en particular.

■ (feNificado de buena salud.
■ ('lerpficado de visión.
■ Certifyjfido auditivo. 

rft cardiograma
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En los demds cases la vigencia sera de dos anos, vencido ese termino las interesados 
deberdn gestionar nueva licencia, cuyo plazo de renovacion sera de siete dlas posteriores 
vencimiento, transcurrido dicho termino se cobrard una multa de PESOS TRESCIENTOS ($ 
300,00).

a su

CONDUCTOR PROFESIONAL. Los titulares de licencias de conductor de las clases C, D, y E, 
tendrdn el cardcter de conductores profesionales.
Para c/ue le seem expedidas deberdn haber obtenido la de clase B, al menos un ano antes.
Los curses regulares para conductor profesional autorizado y regulados por el Poder Ejecutivo, 
facultan a quienes hayan aprobado, a obtener la habilitacidn correspondiente, desde los veinte 
anos, sin perjuicio de lo dispuesto en el pdrrafo precedente.
Durante el lapso establecido en la reglamentacion, el conductor profesional tendrd la condicidn 
limitativa de aprendiz con los alcances que ellaflje.
Para otorgar la licencia clase D, se requerirdn al Registro Nacional de Reincidencia y 
Estadlsticas Criminal y Carcelaria, los antecedentes del solicitante, denegdndosele la 
habilitacidn en los cases que la reglamentacion determine.

A}'E§4 l°s conductores de vehlculos para transporte de escolares o menores de caterce anos, 
'fjhstancias peligrosas y maquinaria especial se les requerirdn ademds los requisitos espedficos 

cohrespondientes.
En :todos los cases, la actividad profesional, debe ajustarse en lo pertinente a la legislacidn y 
regjamentacidn sobre higiene y seguridad en el trabajo.

i

02.
r«mf

"T3p.-:ACA'At

yd&bADES MIN I MAS PARA CONDUCIR. Para conducir vehlculos en la via publica se deben 
^^CEENfUener cumplidas las siguientes edades, segun el caso:

a) Veinthm anos para las clase de licencias C, Dy E.
b) Diecisiete anos para las restantes clases;
c) Dieciseis anos para ciclomotores, en tanto no lleven pasajero;

Las autoridades jurisdiccionales pueden establecer en razdn de fundadas caracterlsticas locales, 
excepciones a las edades mlnimas para conducir. las que solo serdn vdlidas con relacion al tipo 
de vehlculo y a las zonas o vlas que detenninen en el dmbito de su jurisdiccion.

REQUISITOS:

1. Saber leery para los conductores profesionales tambien escribir.
2. Una declaracion jurada sobre el procedimiento de afecciones a las que se refiere 
expresamente la reglamentacion.
3. un examen medico psicqfisico que comprenderd:
Una constancia de aptitudfisica; de aptitud visual; de aptitud auditiva y de aptitudpsiquica.
4. un examen teorico de conocimientos sobre conduccion, sehalamiento y legislacidn, 
estadlsticas sobre accidentes y modo de prevenirlos.
5. un examen teorico practico sobre conocimientos simples de mecdnica y deteccidn de fallas 
sobre elementos de seguridad del vehlculo. Funciones del equipamiento e instrumental.
6. un examen practico de idoneidad conductiva que incluird las siguientes fases:
6.1. Simulador de manejo conductivo.
6.2 Conduccion en circuito de prueba o en area urbana de bajo riesgo
6.3 Conduccion en area urbana de transito medio
6.4 Conduccion nocturna
6.5 Libre deuda expedido por la Direccion de Inspeccion General de este Municipio, en donde 
quede expresa constancia que no se adeudan montos por infracciones de transito, u otro tipo de 
sanciones, en cualquier instancia o judicial que las mis mas se encontraren.

Las personas daltbnicas, con vision monocular o sordas y demds personas con capacidades 
diferemey (fue pueden conducir con las adaptaciones pertinentes, de satisfacer los demds 
requisites podtfm-yhtener la licencia habililante especifica; asimismo, para la obtencion de la 
licenc,
condudUNfeMculbs pdrticulares con antigiiedad de dos anos.

fesvondh a conceder a mimsvdlidos, se requerird poseer la habilitacidn para
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Antes ¿e otorgar una licencia se debe requerir al Registro Nacional de Antecedentes de Transito 
los informes correspondientes al solicitante.

CLASES: Las clases de Licencias para conducir automotores son:

Clase A) Para ciclomotores, motocicletas y triciclos motorizados. Cuando se trate de 
motocicletas de más de 150 centímetros cúbicos de cilindrada, se debe haber tenido previamente 
por dos años habilitación para motores de menor potencia, excepto los mayores de 21 años.
Clase B) Para automóviles y camionetas con acoplado de hasta 750 kilogramos de peso 
rodante;
Clase QPara camiones sin acoplado y los comprendidos en la clase B;
Clase D) Para los destinados al servicio del transporte de pasajeros, emergencia, seguridad y 
los de clase B o C, según el caso;
Clase E) Para camiones articulados o con acoplado, maquinaria especial no agrícola y los 
comprendidos en la clase B y C;
Clase F) para automotores especialmente adaptados para discapacitados;
Clase G) Para tractores agrícolas y maquinaria especial agrícola.

edad del titu¡ar> la diferencia de tamaño del automotor o el aditamento de remolque 
^ %Jftermina la subdivisión reglamentaria de las distintas clases de licencia.

L&jhcencia habilitante para la conducción de vehículos automotores “en general” será otorgada 
Ijá pótüa jefatura de inspección General o la dependencia que la Dirección de Rentas Municipal
1$. ZT™ ¡mué a tal efecto.

o casa
»

"A

%\o

^ARTICULO 59°.- Los que concurrieran a efectuar la inspección vencido el año fiscal en el que 
¥0$ebió realizarla, se hará pasible a una multa de PESOS DOSCIENTOS ($ 270,00), en el caso de 

motocicletas, motonetas y ciclomotores; y la suma de PESOS TRECIENTOS SETENTA ($ 
370,00) para los automóviles taxis, ómnibus, camiones, micro-ómnibus, colectivos, transportes y 
acoplados. -

fe

CAPITULO IX
INFRACCIONES DE TRANSITO:

ARTICULO 60°.- Toda infracción de Tránsito dará lugar a las multas que se detallan a 
continuación, las cuales se determinan en Unidades Fijas (UF) que equivale al precio de venta 
al público de un (1) Litro de nafta súper sobre el precio que publica mensualmente el A.C.A. 
para sus estaciones de servicio YPF en jurisdicción de la Provincia.

LITROS DE 
NAFTA 
SUPER

INFRACCIONES

Conducir sin casco protector 45
Llevar casco consigo sin usarlo 60
Conducir con licencia caduca 45
Conducir sin licencia reglamentaria o cuando el que conduce no reúne 
los requisitos legales para conducir o estando inhabilitado 60

Ceder el manejo a quien no tenga licencia 45
Negarse a exhibir la licencia cuando fuera requerida por la autoridad 
cqippetente 60

\condujere un vehículo sin portar licencia, cédula verde y seguro
Ipk cSn Automotores, triciclo, bicicletas y/o carritos careciendo total 
iiamehtÁde luces reglamentarias

Ei 45UP.

Ci) 65o
-t.
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Conducir automóviles sin reviscición técnica los casos exigidos por laen
ley 45
Falta de chapa patente, su alteración y/o legibilidad
El que circulare en vehículos no patentados de acuerdo a las normas 
vigentes o con chapa con numeración identificadora distinta a la 
asignada por la autoridad competente.
No ceder el paso a ambulancias, bomberos, policía y/o fuerzas armadas 
en servicio de urgencia._____
Por el traslado de vehículos al corralón municipal y desbloqueo de rueda

Circular haciendo zig-zag o curvas innecesarias

Interrumpir filas de escolares y/o cortejos fúnebres
Transportar envases con líquidos o gases a presión en vehículos que 

c ?J. , estén desprovistos de dispositivos que eviten su caída. ____________
^ )£omPetir en velocidad con otro vehículo en la vía pública

iM que estacionare en doble fila, sobre la vereda, obstaculizando las 
Fdgacalles de las arterias destinadas como áreas peatonales dentro de los 
ifijar i os dispuestos a tal fin, obstaculizando rampas de discapacitados, 

fsmdas peatonales, escaleras o accesos a plazas o en el interior de las 
'Mismas, o frente a las puertas de establecimientos sanitarios, centros 

-asistenciales, surtidores de combustible, teatros, edificios de bomberos o
policías, frente a la entrada de escuelas, colegios o facultades._________
Estacionar en lugares prohibidos por la Municipalidad
No respetar la velocidadprecaucional en bocacalles, hospitales, colegios 
y escuelas._______________
Circular con exceso de velocidad

35

45

45t T

40

180

15

85

f/s 950fm
V?.\Ss Sf.rj.ior-s

r.tf.GiOiRÚ
CrJAí-i-'-HCA 30%

&

30

40

200
Circular con escape libre 60
El que circule con sirena o señal acústica antirreglamentaria o no
autorizada para vehículo de uso particular__________________
Conducir contra el sentido del tránsito

45

70
Desconocer la autoridad municipal 50
Permitir el ascenso y descenso de pasajeros fuera de la parada indicada
Circular con vehículos que carezcan de limpiaparabrisas o que los 
hiciere teniendo estos en deficiente estado de manera que dificulta la 
visión total o parcialmente. 

50

30

El que condujere en estado de manifiesta alteración psíquica, ebriedad o 
bajo los efectos de tóxicos o estupefacientes. 830

El que se negare a realizar el test de alcoholemia 830
Conducir desatendiendo el manejo del vehículo, condujere fumando, 
comiendo, bebiendo, hablando por teléfono o de otro modo distrayendo 
las manos de los comandos del vehículo

45

Estacionar en parada de taxímetros y/o vehículos de transportes de 
pasajeros 30

Estacionar en doble fila 20
Estacionar en mano izquierda 20
Llevar una sola chapa patente 20
Obstruir el transito 30

Estcscb fe manera inadecuada vehículos para carga y descarga 100
osoím vehículo tomando la mano derecha 100

misb - en forma prolongada dentro del radio urbano, vehículos de 125

/Sí
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tí ansportes de cargas, inflamables o explosivos
El que detuviere su vehículo 
la línea de frenado_______
El que comenzare a atravesar la intersección de calles o avenidas sin 
encontrarse el semáforo con luz verde
Conducir vehículos automotores o ciclomotores sin tener la edad 
reglamentaria_______
Estacionar colectivos fuera de las paradas delimitadas a tal fin
Circulas con vehículos desprovistos de paragolpes, guardabarros o 
carrocería que cumpla dicha función o con los mismos en deficiente 
estado o antirreglamentarios_______________
Ciicular con vehículos que tengan sistemas de frenos o su dirección en 
mal estado____________
Circular con vehículos que carezcan de espejos retrovisores o los tuviere 
dañados o en numero insuficiente
Usar luces antirreglamentarias
Efectuar revisión en la calzada, frente a cocheras, talleres mecánicos o 
gomerías__________________

'^^^rcular con vehículos que tengan salientes cortantes
n ' "■—i“ ... i _ -

mmeer del permiso correspondiente para vehículos de transporte 
escalar

------------------------------------------------------——------
Rgfjar barreras de señalamientos o indicadores de corte de transito

=7? ------------------------------ ----------------------------
Bfiipe a la fuga en controles

la senda peatonal o lo hiciere después deen
20

300

300

65

35
t

115

45

45

80

110

fítjÜ 330

PVi.
70r.v..h7”-' 

?■.- "C-üi r 
i.

300
'"'Aplicar alta velocidad conduciendo vehículos de todo tipo, 
íéortos en zonas urbanas

en tramos 200

Conducir motos en una sola rueda en zonas urbanas 200
Circular sin usar el cinturón de seguridad
El que circulare con exceso de pasajeros con relación a la capacidad 
normal de la capacidad del vehículo o el transporte de personas fuera de 
los compartimientos destinados para ello.____ ____ _____ ___________
Falta de casco protector en el conductor y en el acompañante

40

40

90
El que circulare con menores de diez años ubicados en el asiento 
delantero_____________________
El que condujere un vehículo sin el uso de lentes adecuados cuando los
mismos les fueren prescriptos obligatoriamente.

50

75

ARTICULO 61°.- Cuando el Municipio realice operativos de control de automotores, la multa 
que se aplique en los diferentes conceptos que se detallan en el artículo anterior, se concretará 
mediante la emisión de una boleta de infracción para su conocimiento, la cual podrá ser 
abonada voluntariamente con la reducción que se detallan a continuación, en los casos que 
corresponda:

• cuando el infractor abonara voluntariamente la multa antes de corrérsele la vista establecida 
mediante la instrucción de sumario, y mienti'as no sea reincidente en infracción cometida, el 
mismo será beneficiado con una reducción del 30% del monto de la contravención en cuestión.

• cuando el infractor abonara voluntariamente la multa luego de corrérsele la vista y antes de 
vencido el plazo para efectuar el correspondiente descargo, y mientras no sea reincidente en 
infracción cometida, el mismo será beneficiado con una reducción del 20% del monto de 
con, [ención en cuestión.

CAPITULO XII
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CONTRIBUCION QUE INCIDE SOBRE LA
CONSTRUCCION Y FRACCIONAMIENTO DE PARCELAS

¿EIÍCULO 62°.- A los efectos del cobro de la contribución establecida en el articulo 196° del 
o igo n utano Municipal, fíjense las siguientes alícuotas sobre el valor del metro cuadrado 

(m2), de superficie cubierta, conforme destino, material empleado y superficie de la obra:

a) Vivienda de material cocido en estructura armada, con techo recuperable

SUPERFICIE (EN M2)
Hasta 70 m2

% DEL VALOR DEL M2 DE SUPERFICIE
1.9 %0

De 70,01 m2 hasta 100 m2 2.3 %0
De 100,01 m2 hasta 200 m2
Mas de 200 m2

2.8 %0
3.5%0

tH

b) Vivienda de material cocido con estructura armadafijNfyLsUPERFICIE (EN M2)
1 "i&™ta70m2________

¡I-6 M '¿Áe 70,01 m2 hasta 100 m2
% DEL VALOR DEL M2 DE SUPERFICIE
2%o0
2,6 %0

100,01 m2 hasta 200 m2oh 3.4%o0i--'
'Mas de 200 m2r.w.iors.

i;tfi SSSJi.-ió 
Ca7am*:;.ca

4%0■\ *

c) Locales de oficinas, consultorios, estudios, el cuatro por mil (4%0) del costo de la obra.-

d) Locales de negocios, (talleres, depósitos) de material cocido y estructura de H0A°, el 
cuatro coma tres por mil (4,3%0), del monto de la obra.-

e) Locales de negocios, (talleres, depósitos) de material cocido y estructura de H0A° 
techo de chapa el tres coma cinco por mil (3,5%0)l del monto de la obra.-

con

J) Locales de negocios, (tinglados, balcones) el dos coma nueve por mil (2,9%0) del monto 
de la obra. -

g) Las obras del Estado Nacional y Provincial realizadas por Organismos y/o Empresas que 
revistan carácter comercial, industrial, bancaria, financiera o de servicios, el uno por mil 
(1%0) del monto de la obra.-

ARTICULO 63°.- Cuando se trate de relevamiento de obra de más de diez (10) años de 
antigüedad, la tasa por estudio y aprobación de planos fijados en el artículo anterior se reducirá 
el ch por ciento (5%) por cada año a partir de los diez años de antigüedad.

La a táución a que se refiere este artículo no podrá ser inferior a:
na nueve por ciento (2,9%) del valor fijado por metro cuadrado (m2) de superficie 

’Efbtp, phra aquellas construcciones de uno (1) a setenta (70) metros cuadrados.
a) >s
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b) El cinco coma ocho por ciento (5,8%) del valor fijado por metro cuadrado (m2 de superficie 
cubierta para aquellas construcciones de setenta metros cuadrados (70m2) a cien metros 
cuadrados (100m2).

c) El nueve coma ocho por ciento (9,8%) del valor fijado por metro cuadrado (m2) de superficie 
cubierta, para aquellas construcciones de mas de cien metros cuadrados (J00m2) a doscientos 
metros cuadrados (200m2).

d) El quince coma sesenta y dos por ciento (15,62%) del valor fijado por metro cuadrado 
(m2) de superficie, para aquellas construcciones de mas de doscientos metros cuadrados 
(200m2).-

ARTICULO 64Las construcciones para cuya ejecucion no se requiera la presentacion de 
pianos, abonardn por derecho de permiso de construccion el cinco coma ocho por mil (5,8%0) 
del valor de los trabajos tasados por elprofesional responsable de la obra.
En ningun caso este sera menor del dos coma veintitres por ciento (2,23%) del valor establecido 
por metro cuadrado (m2) de superficie cubierta,-

TICULO 65°.- La documentacion modificatoria de proyecto, cuando se realicen variaciones 
• *' ^ qijsuperjicie y/o cambio de funciones de los locales abonardn un adicional del dos por mil

{flflf ($$) en ningun caso este valor sera inferior al tres por ciento (3%) del valor fijado por metro 
cifddrado (m2) de superficie cubierta.

'Ks ^responsables de las injracciones previstas en el articulo 205° del Cddigo Tributario 
Xf^™*** Mmicipal se hardpasible de una multa equivalente al ochenta por ciento (80%) del monto de la 
^^^^^0^puidaci6n que corresponda abonar.-

ARTICULO 660.-La Secretarla de Obras y Servicios Publicos, a troves de la Jefatura de 
Catastro y Planeamiento Urbano podrd autorizar un aumento de superficie que no exceda los 
quince metros cuadrados (15m2), que significa una ampliacion de los pianos aprobados sin final 
de obra, siempre que dicha ampliacion se ejecute bajo la misma direccidn tecnica del proyecto 
original, por mica vez, por propiedad.
Sera requisito presentar un croquis detallado y dos cartes de los trabajos a ejecutar incluyendo 
lo existente.-

t

i

ARTICULO 67°.- El propietario que iniciara la edificacion en desacuerdo con la Ordenanza de 
construccion y disposiciones reglamentarias vigentes se hard pasible a la siguiente multa y 
demolicion, si correspondiera:

* De uno (1) a setenta metros cuadrados (70m2), el doce coma treinta por ciento (12,30%) del 
valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta.

* De mas de setenta metros cuadrados (70m2) a ciento cincuenta metros cuadrados (150m2) 
el veinticuatro coma cincuenta y cinco por ciento (24,55%)) del valor del metro cuadrado (m2) de 
superficie cubierta.

* De mas de ciento cincuenta metros cuadrados (150m2) a doscientos metros cuadrados 
(200m2) el treinta y cinco coma setenta por ciento (35,70%)) del valor del metro cuadrado (m2) 
de superficie cubierta.

* De mas de doscientos metros cuadrados (200m2) el cincuenta y uno coma veinticinco por 
ciento (51,25%) del valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta.-

Los pfonietarios que habiendo sido notificados para presentar documentacion dentro de un 
plazoMeterminado por la Ordenanza de la construccion y que al vencimienio del mismo no 

WtTvwmjlimiento se hard pasible a una multa del treinta y uno coma setenta por ciento 
jd&hvalohdel metro cuadrado (m2) de superficie cubierta. La misma podrd ser repetida 
.■esScomo j lazos dejase sin cumplir.-

hubie*
(31,70$
tanti
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Por aprobacion de pianos de servicios contra incendio, se abonard el tributo que surja de 

Pesos Siete eI valor del metro cuadrado de construccion, fijado en

,00), de acuerdo al siguiente detalle:

dv

w

Hasta 100 m2 10% del m2 de superjicie.
De 100,01 a 250 m2 20% del m2 de superficie.
De 250,01 a 500 m2 25% del m2 de superficie.
De 500,01 a 1.000 m2 30% del m2 de superficie.
Mas de 1.000,00 m2 50% del m2 de superficie.

ARTICULO 68Asimismo cuando hubiera Director Tecnico o constructor responsable, los 
mismos se hardn pasibles 'a una multa equivalente al cuarenta y tres coma cincuenta por ciento 
(43,50%) del valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta.-

derecho de inspeccion por demolicion de edificios de hasta 
cincuenta metros cuadrados (50m2) el uno coma quince por ciento (1,15%) del valor del metro 
cuadrado (m2) de superficie cubierta.
Edificios desde cincuenta metros cuadrados (50m2) a ciento cincuenta metros cuadrados 
(150m2), el tres coma treinta y cinco por ciento (3,35%) del valor del metro cuadrado (m2) de 

VAyfS&iperficie cubierta.
yff ^r:. / de mas de ciento cincuenta metros cuadrados (150m2) el seis coma sesentay cinco por

ijg tfmto (6,65%) del valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta -
If o

AMTICULO 70°.- La falta de colocacion de vallas y bandejas de seguridad en obras y 
detpoliciones, serdn penados con una multa equivalente al veintiocho coma cinco por ciento 

del valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta y la automdtica paralizacion 
dicha obra o demolicion hasta que se cumpla este requisite, dejando aclarado que este 

articulo no inhibe lo que establece a tal efecto La Ordenanza de Construccion.-

ARTICULO 71 “-La Secretarla de Obras y Servicios Publicos, a troves de la Jefatura de 
Catastro y Planeamiento Urbano podrd autorizar balcones que avancen sobre la Hnea de 
edificacion municipal, que abonard la suma equivalente al cero coma tres por ciento (0,3%) del 
valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta, por metro cuadradoyporpiso.-

ARTICULO 72°.- Por derecho de inspeccion de instalacion electrica domiciliaria se abonard la 
suma del uno coma siete por ciento (1,7%>) del valor del metro cuadrado (m2) de superficie 
cubierta. -

CG> ARTICULO 690,-Establecese un

C.-.U.JOcs
r M.\ *

ARTICULO 73°.- Por certificacion de nimeros oficiales de ubicacion de inmuebles abonardn la 
suma equivalente al cero coma siete por ciento (0,7%) del valor del metro cuadrado (m2) de 
superficie cubierta. -

ARTICULO 740.-La Secretarla de Obras y Servicios Publicos, a troves de la Jefatura de 
Catastro y Planeamiento Urbano podrd extender certificados finales de obras, ya sea definitivo o 
de habitabilidad de hasta trescientos sesenta y cinco dlas (365) abonando el uno coma quince 
por ciento (1,15%) del valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta.-

ARTICULO 75°.- Todo propietario que habiendo sido nolificado por un lapso de treinta (30) 
dlas para presentar nuevo director tecnico de la obra por renuncia del profesional anterior y que 
no haya dado cumplimiento se hard pasible a una multa equivalente al diez por ciento (10%) del 
valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta. La misma podrd ser repetida tantas veces 
como plazos dejara de cumplir.-

FRACOmNAMIEmO DE PARCELAS

ART! \6\ Los que efectuen subdivisiones, mensuras, fraccionamientos de tierras, 
r vfrtftzdw y estudio de la documentacion pertinente, por cada lote resultante el unoabonardn]

lie*
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comaqumcepor ciento (1,15%) del valor~del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta ~ 
coda lote resultante. De diez (10) a treinta (30) lotes, el uno por ciento (1%) del valor del 
cuadrado de superficie cubierta, por los que excedan de diez (10) lotes, mas de treinta (30) el
7aL7o?eaqueLcZadelos(t’7%t ^ ^ CUadrado (m2) de suPerficie cubierta por

La refenda tasa estard a cargo de los propietarios y no se otorgard visacion o certificacidn sin 
previo pago. En los casos de tierras Municipales los montos que demandaren los mismos 
correranpor cuenta de los adquirientes de dichos lotes.-

ARTICULO 77°.- For las construcciones en los cementerios municipales se cobrard en 
secciones de nichos, el cero coma trespor ciento (0,3%) del monto de la obraypara mausoleos 
el dos coma cinco por ciento (2,5%) del monto de la obra.-

4V

; por 
metro

ARTICULO 78°.- Toda construccion que_ , , . - tenga en la obra el permiso respective y los pianos
aprobados, se hard pasible al Director Tecnico responsable, de una multa equivalente al cinco 
coma ocho por ciento (5,8%) del valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta por cada 
vez que no se presentare la documentacion al Inspector que la exigiera.-

v no

T—f
ARTICULO 79°.- Los derechos liquidados por los conceptos dispuestos en el presente capitulo, 

Z^serdn abonados en el termino de quince (15) dias a partir de la fecha de notificacion de La 
,, ,, ?^ZetaHa de 0bras y Servicios Mblicos, a traves de la Jefatura de Catastro y Planeamiento 

$1$ VW™’ vencido el cual se dardpor satisfecho el proposito de ejecutar la obra y
jp ^diente respective previa comprobacion de la Division Obras Particulares,
!|S cpMenzado los trabajos. -

y<. T PA.v

55?
se archivard el 
de que no han

% r.s>.’ i--r i
F.-Vi.
C*; rWi.J.n.CA ii-si?

. M&TICULO 80°.- Por linea de edificacion se abonard el uno por ciento (1%) del valor del metro 
^i^f^f^cuadrado (m2) de superficie cubierta.-

ARTICULO 81Por cada inspeccion de cardcter tecnico se abonard el uno coma quince por 
ciento (1,15%) del valor del metro cuadrado (m2) de superficie cubierta.-

m

ARTICULO S/N°AGREG A CONTINUACION DEL ART 81°: El valor del metro cuadrado
u otrode superficie cubierta sera actualizado de acuerdo al Indice de Costo de la Construccion 

indice emitido por el Organismo Nacional competente en la materia.
Facultase a Direccion de Rentas a establecer mediante resolucion. las actualizaciones 
correspondientes al metro cuadrado de superficie cubierta.

CONTRIBUClONES POR DIVERSOS SERVICIOS:

ARTICULO 82°.- Por los servicios que se indican a continuacion se abonardn los siguientes 
importes:
1) CONTRUCCION YREPARACION:

En concepto de derecho y/o reposicion de zanjeos, roturas y/o cortes de calles con o sin 
pavimento para la instalacion, conexion o arreglos de servicios sanitarios, electricos, de gas, 
telefono, etc. el propietario del inmiteble que corresponda la obra si fuera de cardcter individual, 
o la Institucidn u Organismo que administre la obra, si se tratara de tipo general, al momenta de 
efectuar la solicitud de iniciacion del trabajo pagara por todo concepto incluida la reposicion 
realizada por la Municipalidad, por metro cuadrado (m2) ofraccion:

a) En calles sin pavimento, el uno coma diez por ciento (1,10%) del valor del metro cuadrado (m2) 
de construccion fijado en el Articulo Agregado a continuacion del 810 de la presente Ordenanza. -
r

b) Em calles con pavimento superior a los diez ahos de antiguedad, el siete coma cuarenta por ciento
^ va^0r ^ metr0 cuadrado (m2) de construction.-

'hs^de)iavimento inferior a los diez ahos de antiguedad el 

m m.etro cuadrado (m2) de construction.-
c) ErMi once por ciento (11,00%) del

1\
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d) Los directores tecnicos que realicen cortes en calles sin pavimento o con pavimento superior a los 
diez ahos de antigiiedad. sin el pertinente permiso municipal, se hard pasible a una multa del 
cinco coma veinte por ciento (5,20%) del valor del metro cuadrado (m2).-

e) Los directores tecnicos que realicen cortes en calles con pavimento inferior a los diez (10) ahos de 
antigiiedad, sin el pertinente permiso municipal se hard pasible a una multa del treinta y dos 
coma sesenta por ciento (32,60%) del valor del metro cuadrado (m2).-

j) Las empresas que realicen cortes de calles y se responsabilicen por las mismas abonardn 
por el permiso la suma de:

Calles sin pavimento (0.66 %) el valor del (m2).- 
Calles con pavimento (2.22 %) el valor del (m2).-

2) Por los servicios aludidos en el artlculo 209° del Codigo tributario Municipal se abonard por 
todo concepto:

a) Modificaciones o rebajas del cordon de la acera, por metro lineal (ml) el uno coma veinte 
por ciento (1,20%) del valor del metro cuadrado.-

_ b) Rebaje de dos (2) huellas de cincuenta centimetros (50cm) cada una en el cordon de la 
acera, el cero coma ochentapor ciento (0,80%) del valor del metro cuadrado.-

((§
jL- |j{jf Los propietarios que modifiquen cortes o rebajen el cordon de la acera, sin previa

ztijutorizacMn municipal, se hardn pasible a una multa del cinco coma sesenta por ciento 
“ip,60%) del valor del metro cuadrado.-

*HI

05.
vH

i|ri
s

is.':; 
r 'Vi. i=rif*i)iy

% C.-TAMAX-CA

>rag—mil

3) Por los servicios aludidos en el articulo 208° del Codigo Tributario Municipal, se abonard el 
importe que arroje el presupuesto que en cada caso se practique por las Ojicinas de Catastro y 
Planeamiento Urbano.-

Los propietarios que sean emplazados para que ejecuten o reparen las veredas dentro del 
plazo establecido por las Oftcinas de Catastro y Planeamiento Urbano que no dieran 
cumplimiento se hardn pasible a una multa del seis coma treinta por ciento (6,30%) del valor del 
metro cuadrado.-

CAP1TULO XIII

CONTRIB UClON OUEINCIDE SOBRE MATADERO POR 
SERVICIOS DE CONTROL SAN1TARIO EINSPECCION DE SELLOS.

ARTICULO 83°.- Fijense los siguientes valores, para las actividades establecidas por el Art. 215 
y cones. Del Codigo Tributario. -

a) Por inscripcion de introductores de carnes ovinas, bovinas, porcinasy caprinas:
LA SUMA DE PESOS UN MIL NOVECIENTOS SESENTA ($ 1.960,00).-

b) Por inscripcion de introductores de came de aves de corral: LA SUMA DE PESOS UN MIL 
CIENTO VEINTE ($1,120,00).-
c) Por inscripcion de puestos de venta de carnes ovinas, bovinas, caprinas y aves de 
Corral: LA SUMA DE PESOS CUATROCIENTOS VEINTE ($ 420,00).
d) Por inscripcion de matarife para faenar unicamente ovinos, bovinos, porcinosy 
Caprinos:LA SUMA DE PESOS UN MIL NOVECIENTOS SESENTA ($ 1.960,00).
e) Por infehweion de matarifes para faenar aves de corral: LA SUMA DE PESOS 

UN MIL hENTO VEINTE ($ 1.120,00)
f) Por in pseddrt de acopiadores de tripas y menudencias, LA SUMA DE PESOS 

SETE
g) Por de barraqueros y acopiadores de sebo y grasa LA SUMA DE PESOS

ISIS ($700,00).
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SETECIENTOS (S 700,00). -
h) Otros operadores, LA SUMA DE PESOS QUINIENTOSSESENTA ($ 560,00).-

Los que soliciten la tnatricula anual, vencido el cino fiscal en el cual debid realizar la 
inscripcion, se hardn pasibles a ima multa equivalents al cien por ciento (100%) de la 
contribucion pertinents.-

ARTICVLO 84°: Fijense los siguientes valores, para las actividades establecidas por el art. 
215°y cones. Del Codigo Tributario

A. Por el faenado de came ovina, bovina, porcino, caprina y aves de corral realizado en 
establecimientos municipales se abonaran los siguientes montos en concepto de contribucion:

a) Por faenamiento, inspeccion y uso de corrales de descanso, servicios de controles de 
extraccion de apifolios, aftosa de bovinos destinados al consumo publico, desolladuras de 
vacunos y neonatos (tarea que estard a cargo exclusivamente de la Comma), descarne y 
desgarre, abonaran por animal vacuno, PESOS CIEN ($ 100,00)

b) Por faenamiento de cada animal caprino u ovino, PESOS TREINTA ($30,00)
c) Por faenamiento de cada animal porcino de mas de cinco kilogramos (5kg.), PESOS 

TREINTA ($ 30,00).-
V d) Por faenamiento de lechones de hasta cinco kilogramos (5kg.) PESOS TREINTA ($ 30,00).- 

c/cy e) Por cada inspeccionyeterinaria de un animal ovino o caprino CINCO PESOS QUINCE ($
yi|f ■Por inspection veterinaria de cada animal porcino de hasta cinco kilogramos (5kg.) PESOS
B QUINCE (S 15,00) mas de cinco kilogramos (5kg.) PESOS TREINTA ($ 30,00).-

(“ ?g) Par servicio de balanza para la transaccion de animal de pie por cabeza ganado mayor, 
jyilNCE PESOS ($ 15,00); ganado menor D1EZ PESOS ($ 10,00).-

t

cueros

W

tte C’.V

B. Por la inspeccion del faenado de came ovina, bovina, porcina, caprina y aves de corral 
realizado en establecimientos privados de faenamiento ubicados en nuestro ejido municipal, se 
abonaran los siguientes montos:

a. Por faenamiento de cada animal bovino la suma de Pesos TRES ($ 3,00)
b. Por faenamiento de cada animal caprino u ovino, la suma de PESOS TRES CON 

CINCUENTA CENTAVOS ($3,50).
c. Por faenamiento de cada animal porcino de mas de cinco kilogramos, la suma de PESOS 

TRES CON CINCUENTA CENT A VOS ($3,50).
d. Por faenamiento de cada animal porcino de de hasta cinco kilogramos, la suma de 

PESOS DOS CON CUARENTA CENTA VOS ($ 2,40).
e. Por faenamiento de cada ave de corral la suma de pesos UNO CON VEINTE 

CENTAVOS ($ 1,20)

C. Por los servicios de inspeccion veterinaria prestados por personal municipal se abonaran los 
siguientes montos:

a. Realizado en cada animal bovino, la suma de Pesos TREINTA ($ 30,00)
b. Realizado en cada animal ovino o caprino, la suma de PESOS QUINCE ($ 15,00)
c. Realizado en cada animal porcino de hasta cinco kilogramos la suma de PESOS DOCE 

($ 12,00); mas de cinco kilogramos la suma de Pesos VEINTE ($ 20,00)
d. Realizado en cada ave de corral la suma de Pesos SEIS ($ 6,00).

ARTICULO 850.-Establecese una Tasa Semestral de PESOS SEISCIENTOS ($600,00), por 
desinfeccion y verificacion de las condiciones higienicas de los vehiculos afectados a los 
serviciosi-de transporte de carnes. -

ARTICl ^B^fi6°.- Despues de veinticuatro horas (24Hs) de acorralamiento en el Matadero 
Erard por ocupacion de corrales y por cabeza porcina y caprina, PESOSMunicip it 

TREIN7 i \,00\
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ARTICULO 870.-Establecese en PESOS UNO CON OCHENTA CENTAVOS ($ 1,80) el importe 
a abonar por cada Kg. de carne bovina presentada en medias reses, cuartos despostadas, 
trozadas o al vacio, introducidas de otra jurisdiccion, sietnpre que el introductor matarife 
abastecedor reuna los requisitos que a tal fin exija la reglamentacion.
Establecese en Pesos UNO CON CINCUENTA($ 1,50) el importe a abonar por cada Kg de 
carne bovina presentada en medias reses, cuartos despostadas, trozadas o al vacio, introducidas 
de otra jurisdiccion, siempre que el introductor sea matarife carnicero y reuna los requisitos 
que a tal fin exija la reglamentacion.

Facultase al Departamento Ejecutivo Municipal a otorgar bonificaciones de 
hasta un cienpor ciento (100%) de la tasaprevista en lospdrrafos l°y 2°, cuando el introductor 
seafrigorifico matadero de Fray Mamerto Esquiu, matriculado en el ONCCA.

Por via reglamentaria se establecerdn los requisitos a cumplirpara acceder a 
la bonificacion prevista en el pdrrafo precedente.

La introduccion de carne ovina, porcina, y caprina, sera de PESOS 
NOVENTA CENTA VOS ($ 0,90) por kg., cualquiera fuera suprocedencia.

Fijase en PESOS NOVENTA CENTAVOS ($0,90) el importe a abonar por 
cada kg. de productos, Subproductos y derivados de origen animal (vg. Grasas, hamburguesas, 
salchichas, fiambres, etc.)

i

T—j ARTICULO 88°.- La introduccion de carne de pescado y aves, y el faenamiento de aves en el 
Municipio se ajustard a las normas siguientes:

^ T°da carne de pescado y fruto de mar introducido para el consumo de la poblacion pagard 
f/C' suma de PESOS UNO CON CINCUENTA CENTA VOS ($ 1,50) por kilogramo en concepto

jfff' inspeccion sanitaria, siendo la misma obligatoria.
ifS T°da carne dc aves por pieza (gallindceos, pavos, patos, etc.) faenados o introducidas para
p ^5^ fef consumo de la poblacion pagard la suma de PESOS UNO CON VEINTE CENTAVOS ($ 

fill,20), en concepto de inspeccion sanitaria.
introduccion de carnes de pescado y frutos de mar y aves de otras Provincias o de otros 

Municipios que no cumplan con el control de inspeccion veterinaria y el pago del derecho 
correspondiente, dard lugar a una multa equivalente de dos (2) a diez (10) veces el valor de la 
tasa fijada por cada kilogramo en infraccion, sin perjuicio del pago del derecho de 
introduccion que le correspondiera. -

V\» F-il. rV::;.!.:

CAPITUL O XIV

CONTRIBUClONES QUE INCIDEN SOBRE LOS CEMENTER10S:

ARTICULO 89°.- Por las contribuciones establecidas en el Articulo 228° del Codigo Tributario 
Municipal, se pagardn los siguientes importes:

1) INHUMACION Y CIERRE DE NICHOS:
a) Restos de adultos destinados a mausoleos y 
nichos

$ 300,00

b) Restos de pdrvulos destinados a mausoleos 
y nichos. ____ ___________________

$ 210,00

INHUM A CION Y CIERRE DE NICHOS EN CEMENTERIOS PRIVADOS
$ 300,00a) Restos de adultos en mausoleos y nichos

2) E) HUMACWNES:
$ 360,00La\ \ rializaddis por cualquier motivo con 

ion Municipal, se abonard la suma de:am
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REDUCCIONDE RESTOS:
Adultos $ 705,00

Parvulos $ 510,00

TRASLADO DE RESTOS:
£3* For traslado de restos se abonard la suma de $ 510,00

t

LIMPIEZA Y CONSER VA CION:
Los propietarios y arrendatarios de nichos, 
abonaran a partir del aho siguiente al de 
Ocupacion, anualmente.

% 300,00

Los propietarios o concesionarios de mausoleo $405,00
f0[ propios abonaran a partir del ano siguiente al

|/r? 'fX'^de la ocupacion, anualmente cadaparcela

(11 H! ---- -T-—:-------- :---—^ ,a'-j- - “L05 propietarios o concesionarios de nichos
g f)propios abonaran a partir del ano siguiente al 

Jf,// de la ocupacion, anualmente cadaparcela

IS $405,00tin

£n el aho de la ocupacion la tasa se proporcionara al periodo efectivamente ocupado, 
tomando el mes de ingreso en su totalidad.

CIERRE DE NICHOS YMA USOLEOS:
Deberdn efectuarse por personal del cementerio 
Municipal, se cobrard cuando 
consecuencia de algun servicio previsto en el 
inciso l) a 4) precedentes, la suma de

$ 300,00
no sea

si
CONCESIONES O ARRENDAM1ENTOS DE 
NICHOS MUN1CIPALES POR EL TERMING 
DE CINCO (5) ANOS ________

$2,250,00

9) CONCESIONES O ARRENDAMIENTOS DE TERRENOS PARA LA
CONSTRUCCION DE MAUSOLEOS O NICHOS PARITCl;LARES POR EL TERMING
DE CINCO(5) ANOS:

A
Se ib opart 
fraa
cons\t\ic^fdij de fyichos superpuestos

>or metro cuadrado (m2) o 
orNpudiertdo en tal caso efectuar la

$525,00
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m
RENOVACION DE CONCESION DE 
NICHO MUNICIPAL POP EL TERMING DE 
CINCO(5) ANOS ________

$720,00

11) RENOVACION DE CONCESION DE TERRENOS PARA NICHOS PARTICULARES
Y MA USOLEOS POR EL TERMING DE CINCO(5) ANOS:S3"

Se abonardpor m2 o fraction el importe de $195,00*

ARTICULO 90°: Por las reparaciones que se refiere el artfculo 235° del Codigo tributario, 
serdn responsables exclusivamente las Empresas Funebres, cuando se trate de inhumaciones 
recientes o periodos comprendidos, dentro de los Ires (3) meses a contar desde la inhumation, de 
no concurrir las mismas a efectuar los trabajos de reparation dentro de las veinticuatro horas 

de modiflcado por Esta Administration, pagardn una multa de PESOS SEISCIENTOS

1 r:vA
l£ ’1 _ / ARTICULO 91°: La multa a que se refiere el artfculo 238° del codigo tributario Municipal, sera

p$ cada treinta (30) dfas o fraction, la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA ($ 150,00).•15s

CAPITULOXV

TASAS DEACTUACION BROMA TOLOGICA

ARTICULO 92°.- Por lo instituido en el Art. N° 25 de la ordenanza bromatologica municipal 
793/05, se cobraran los siguientes montos, tanto el otorgamiento de la HABILITACION 
BROMATOLOGICA comopara su renovation anual:

RUBROI: Comercio por mayor, distribuidores mayoristas, autoservicios, supermercados y 
proveedores del estado $ 250.
RUBRO II: Comercio por menor, despensas, carnicerias, mercaditos, venta de polios y 
derivados, heladerfas, pizzerias, kioscoy maxi kioscos, verdulerfas y fruterias $120. 
RUBROIII: Restaurantes, bares, comedores, parrilladas, vendedores ambulantes, carros bar, 
etc. $200.
RUBRO IV: Servicios de esparcimientos, locales bailables, cyber cafe, pubs, piletasy 
natatorios, salones de eventos, hoteles, moteles y residenciales $250.
RUBRO V: Industrias y manufacturas de alimentos (Panaderfas) fabrica de productos 
alimenticios y derivados lacteos, cdmaras frigorfficas (enfriamiento de carnes y productos 
perecederos) frigorfficos en general (mataderos) otras empresas $250.

Por lo dispuesto en el Art. N° 28 de la ordenanza mencionada anteriormente la habilitacion de 
bromatologica de medios de transporte de sustancias alimenticias tendrd un valor anual 
dependiendo de la categorla que se detalla:

IA A: Caja contenedor o cisterna, con aislamiento termico (isotermo) y con equipoCATEGi
mecdnicp d^frio $250.
CATEG : Caja contenedor o cisterna, con aislamiento termico (isotermo) y con equipo 

ycon sistema refrigerantes autorizado por el SENASA $250. 
i Caja contenedor o cisterna, con aislamiento termico (isotermo) y sin equipo

mecdnic me 
CATEGOm 
mecdnicaak frkd$J. W.
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CATEGORIA D: Cajasin aislamiento termico (isotermo) $100. 
CATEGOR1A E: Sin cajay otros $100.

PENALIDADES Y PROCEDIMIENTOS:
Segun lo estipulado en la Ordenanza Bromatologica Municipal 793/05 los que infringen con los 
articulos detallados recibirdn la sancion correspondiente, de acuerdo a la gravedadde la 
infraccion que se tratara;
ART 48: tendrdn una multa graduada entre $300 y $5000 
ART 49: tendrdn una multa graduada entre $300 y $5000 
ART 50: tendrdn una multa graduada entre $300 y $5000 
ART 51: tendrdn una multa graduada entre $300y $5000 
ART 52: tendrdn una multa graduada entre $300y $5000 
ART 55: tendrdn una multa graduada entre $500 Y $5000 
ART 56: tendrdn una midta graduada entre $300 Y $5000

CAPITULOXVI1

7-H
TASAS DE A CTUA CION ADMINISTRA TIVA

r aSll5 ^0 &
MCTUACION GENERAL:

mnCVLO 93°.- Fijense para las prestaciones, actuaciones, certificaciones, informes, permisos 
f/solicitudes generales no previstas especialmente en los apartados subsiguientes, la suma de 

SMlSOS C1NCUENTA ($ 50,00), y por cada foja de actuacion la suma de PESOS UNO CON 

PCINCUENTA ($1,50).-
Por copias autenticadas de legislacion municipal se cobrara por cada foja la suma de PESOS 
TRES($ 3,00).
Actuaciones referidas a las licencias de conducir PESOS C1EN ($100,00).
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2) ACTUACIONES SOBREINMUEBLES:

ARTICULO 94°.- Fijense los siguientes importes por trdmites o solicitudes relacionadas con los 
inmuebles con excepcion a las tasas en general:

1) Por certificado de:__________________________________________________________
Nomenclatura de calles. $80,00

Autenticacion de pianos de urbanizacion 
aprobados por la Municipalidad, mas el 
costo de materiales, en su caso segun la escala 
de precios.

$ 160,00

Autenticacion de pianos de expropiacion $280,00

Por la solicitud de cada copia de pianos incluyendo el costo de la misma:
Pianos generales del Departamento Fray 
Mamerto Esquiu

$ 280,00

$ 260,00Pianos o documentacion archivada

($ 100,00).-3) Certij cudoaelwre deuda de inmuebles. Pesos Cien

t
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3) DERECHOS DE OFICINA REFERIDOSA VEHICULOS:

ARTICVLO 95°.- Fijense los siguientes importes por derecho de oficina referidos a vehiculos 
con exception a la tasa fljada general:

1) Solicitudes de adjudicaciones y renovaciones de licenciaspara:

ADJUDICA CION/ 
RENOVACION

TAXIS por cada linidad $60
Autos - remises por cada unidad $90
Transportista de 
derivados

$90carnes y

Transportistas en general_______
Omnibusy Colectivos, por unidad
Transportistas escolares

$60
$150
$90

2) Transferencias de licencias de Taxis, autos - remises y colectivos por unidad la suma de' 
$ 180,00

3) Obtencion de certificaciones de libre deuda por cada unidad la suma de
Copia de lista de padrones de automotores, por cada ano solicitado con indication de:

$ 60,00.

j[|ij Numero de padron, vehiculos, marca y modelo.
jus iMAdemds de los datos anteriores, nombre delpropietario y domicilio.

Obtencion y renovation de tarjetas de libre estacionamiento no oflciales.

$ 80,00.- 
$ 100,00.- 

$ 100,00.-1
f/

;•>
4) DERECHO DE OFICINA REFERIDO A CONSTRUCCIONES Y REPARACIONES Y/O
LA FORMULACIONDEDOCUMENTACION TECNICA:

ARTICULO 96°; Fijense los siguientes importes por derecho de oficina referido a 
construcciones, como exception a la tasa general de solicitudes de:
Certificado final de obray certificado final de instalaciones electricas, por cada uno $ 120,00.-

REQUISITOS PARA LA INSCRIPCIONDE EMPRESAS CONSTRUCTORAS 
CONSTANC1A EN ORIGINALES DE:

Original ycopia de Inscription en el Registro National de Industria de la Construction.
Fotocopia Inscription en AGR en el hnpuesto Sobre los Ingresos Brutos.
Fotocopia Inscription en la AFIP
Inscription en la Caja National de Prevision de la Industria, Comercio y actividades Civiles.
En caso de ser empresas dedicadas a las obras de Gas Natural, presentar: Constancia de Inscription 
en el Registro de Contratistas de Obra de Gas por Redes.
Presentar nota solicitando la inscription en el Registro Municipal de Empresas Constructoras. 
Ultimas 3 posiciones y pagos de F931.
Ultimas 3 posiciones y pago de TV A.
Ultima position y pago de impuesto a la ganancia en los casos que corresponda.
Cumplir con los demos requisitos que correspondan del artkulo 113° del codigo Tributario 
Municipal.

REQUISKTO
TECNICok
DOCUMEm

LA INSCRIPCION DE PR OFESIONA LES, RESPONSABLES 
DFEmSADOSA LA CONSTRUCCION Y/O LA FORMULACION DE 
VAFIoAtECNICA:

\
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• Presentar nota solicitando la inscription en el regisiro de profesionales en el Mwiicipio. (Arquitectos, 
Ingenieros Civiles/Agrimensores, Agronomos, Maestro Mayor de Obras,)

• Presentar fotocopia autenticada del titulo o comtancia expedida por el Consejo Profesional 
correspondiente.

• Presentar fotocopia de comprobantes de Inscription en A.G.R.y AFIP como trabajador 
independiente.

En caso de tener relation de dependencia con la representada deberd presentar constancia de 
alta del trabajador emitidopor el sistema 'Mis simplification - empleadores"y las 3 ultimasposicionesy 
pagos del F931.$5-

/ En todos los casos, de no efectuar la reinscripcidn anualmenle, deberd solicitarla previo 
pago del valor de la inscription.

ARTICULO 97°: Fljense los siguientes importes por derecho de oficina en solicitudes de:
1) Propuesta y ofrecimiento de compras, de ventas o permutas de bienes de cualquier clase con 
la Municipalidad excepto licitaciones o compras directas, el dos por mil (2%0) sobre el 

j^yp^y^mesupuesto oficial- 
fi'if %2kPresupuesto para licitaciones publicas o privadas de acuerdo al presupuesto oficial, el mo 
1/1 (1%0)--

; fyyjppia de fojas de expedientes administrativos solicitados por los particulares, excepto cuando 
^ skqjbbligatorio su entrega y de las copias de actuaciones contempladas con otros importes por 

estf articulo y/o por cada foja
ffl/Reactualizacion de trdmites en que deben agregarse a expedientes archivados 

cada uno
5) La multa a que se refiere el articulo 246° del Codigo Tributario Municipal sera 
equivalente a
6) Certificado de Comercio habilitado o en trdmites de habilitacion
7) Sellado de entradas por espectdculos publicos

v-i

<3
il-ji

:-:AN

C .YAM.4.v. $ 4,00
Y*.£V.

$4,00

$180,00 
$ 100,00

Cantidad de entradas Importe en Pesos
Hasta 100 30
101 a 200 60
201 a 300 90
301 a 400 120

De 401 en adelante 150

CAPITULO XVII

CONTRIBUCIONES POR SERVICIOS DIVERSOS

ARTICULO 98°: Por los servicios que efectue la Municipalidad a que se hace referenda en el 
titulo XV, capitulo 1 del Codigo Tributario Municipal se cobrard por adelantado:
1) Por poda de drboles y retiro de desechos por hora
2) Por retiro y extraction de drboles por hora
3) Por retiro de escombros, porcada metro cubico (m3)
4) Por retiifQ de animates muertos, por cada uno

$ 36,00.-
$ 36,00.-

$ 36,00 
$ 72,00

EXTRACCh E ARENA, RIPIO Y VARIOS:

Lo\particulares o empresas dedicadas a la extraction de arena, ripio, piedras 
w ^ que se refiere el Titulo XV Capitulo II del Codigo Tributario deberdn

C/fJwo
ARTICUL
y dridos
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inscribirse en la Jefatura de Catastro y Planeamiento Urbano, donde abonardn 
PESOS OCHOCIENTOS ($ 800,00) y por unidad a emplear.

Los transportistas afectados a esta tarea deberdn inscribir en su transporte 
el numero de los permisos correspondientes. Quien no cumpla con esta disposicion se hard 
pasible a una multa de PESOS SEISC1ENTOS ($ 600,00). -

En los casos que el municipio se encuentre en condiciones de efectuar la 
prestacion de servicios enunciados en el artkulo 249° del cddigo Tributario Municipal, el monto
de los mismos sera determinado mediante Resolucion de la Secretaria de Obras Publicas del 
Municipio.

„ ARTICULO 100°: Quienes incurran en la violacion prevista en el artkulo anterior serdn 
^*"1 pasibles de las siguientes multas:

I A) PESOSNOVECIENTOS ($ 900,00), para laprimera vez, y, en caso de reincidencia el monto 
se elevard en un cien por ciento (100%) sin perjuicio de la restitucion de los materiales al lugar 
de donde fueran extraidos.-

ANIMALES EN LA VIA PUBLICA

una tasa de

a) Por animal capturado en la via publica (equinos, mulares, vacunos, etc.) se cobrard la suma 
de PESOS TRECIENTOS SESENTA. ($ 360.00). - 

y0^?P^)PorPorcinos, caprinosy ovinos PESOS CIENTO C1NCO. ($105.00) 
dia de acorralamiento PESOS TREINTA YSEIS ($ 36,00) 
acarreo PESOSSETENTA YOCHO ($ 78.00)
manutencion por dia y por cada animal bovino, mular, equino, etc. PESOS NOVENTA($moo)

f) Mr manutencion por dia y por cada animal ovino, porcino, caprino, etc. PESOS QUINCE

JPP-M)0yj-

P.41!\\:

Estos montos se duplkardn en caso de reincidencia.
En todos los casos, previa a la entrega del animal, deberdn presentar Certijicado de 

Legitima Procedencia y/o Came de Marcas y Sehales y/o certificado otorgado por la Policia de 
Catamarca de propiedad del animal.

Transcurrido el plazo de diez dias sin que scan rescatados por sus duehos, los animales 
podrdn serfaenados, y donados por la municipalidad.

CONSERVACION DE ARBOLES EN LA VIA PUBLICA:

ARTICULO lOF’Establecese las siguientes multas a que se reflere el Titulo XV Capitulo V del 
Codigo Tributario Municipal:
a) De PESOS SEISC1ENTOS ($ 600,00),
Tributario Municipal.
b) De PESOS TRESCIENTOS SESENTA ($ 360,00) lo establecido en el Artkulo 2610 del Cddigo 
Tributario Municipal.
c) De PESOS DOSCIENTOS CUARENTA ($ 240,00) lo establecido en el Artkulo 263° del 
Cddigo Tributario Municipal.

lo establecido en el Artkulo 256° del Cddigo

RENTAS VARIAS:

ARTICULO 102°: Conforme a lo instituido por el Artkulo 271° del Cddigo Tributario 
Municipal, se cobrardn los siguientes importes fljos, inherentes a los Camping Municipales:

Derecho de acceso a personas mayores a doce 
ahos

$ 20,00

Menores de 12 ahos $10,00
Estacionamfonto de autos $20,00
Camionetas $30,00
Motos $10,00
Colectivos $80,00
Derecho de iYip(c Iqciqn de carpas $30,00 por dia

w



'•Js.\fOUO N’

jjConcejo Deliberante 

de la
Mimicipalidad de Fray M. Esquiu

j/k

(4709) San Jose de Piedra Blanca, F. M. Esquiu, Catamarca.

“2017-AISIO DEL BICENTENARIO DEL CRUCE DE LOS ANDES POR EL EJERCITO DEL
LIBERTADOR JOSE DE SAN MARTIN”

$15,00Derecho de uso de asadores
Alquiler de quinchos • $300,00 por dia

• $500,00 por fin de semana, contemplando 
este, los dias viemes, sdbado y domingo

• $2.000,00por mes
• $3.500,00 por temporada____________

Facultdndose al Ejecutivo Municipal a establecer mediante resolucion las fechas entre las 
cuales se encuadrard bajo el concepto de “temporada”.

ARTICULO 103°: La entrega de todo tipo de plantas del vivero Municipal a particulares y 
destinadas al arbolado y parquizacion urbana, estard gravada por cada unidad, segun el tipo de 
plantas que se trate. La Direccion de Rentas Municipal fijard la escala de precios, previo 
informe tecnico de la Jefatura de Catastro y Planeamiento Urbano. No se podrd exigir ningun 

f tipo de donacion, equivalencia, trueque, contraprestacion a lo establecido en el presente 
articulo. -

CD ARTICULO 104°: Por servicios de palcos, tarimas, pasarelas y elementos de ornamentacion que 

se soliciten para uso, se cobrard un derecho por uso del servicio.
Para ello se deberd tener en cuenta informe previo de la Jefatura de Catastro y Planeamiento 
Urbano sobre los gastos que originen tales servicios.

ANVAL DE PESAS Y MEDIDAS^§\-------- -----------
’{$ controles se realizardn trimestralmente sin fecha establecido.
il 'ii&W fp) Balanza de mostradory colgantes de hasta diez (10) Kg. PESOS CIEN. ($ 100,00)

WA) Balanza de mostrador y colgante de mas de diez (10) kg. PESOS C1ENTOVEINTE (S
440.00)

c) Bdsculas PESOS CIENTO NOVENTA YOCHO (S 198.00)
d) Medidas de capacidad de volumen PESOS SETENTA Y CINCO. ($ 75.00)

2) Toda infraccion a las disposiciones sobre pesas y medidas sin perjuicio de las sanciones de 
otra naturaleza, dard lugar a una multa de PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA ($ 450.00) 
la primera vez y de PESOS SEISCIENTOS TREINTA ($ 630.00) por cada reincidencia.

$
fSViWAFicAto.

MULTA POR DEBERESFORMALES:

ARTICULO 105°: El incumplimiento de los deberes formales establecidos en el Codigo 
Tributario Municipal, Ordenanzas Impositivas Especiales, en Decretos Reglamentarios o en 
Resoluciones del Organismo Fiscal, constituyen infracciones que se reprimirdn con una multa de 
hasta PESOS UN MIL QU1N1ENTOS ($1,500,00) por cada omision y/o incumplimiento sin 
perjuicio de los recargos o multas que lepudiere corresponderpor otras infracciones.-

CAPITULO XVIII

DISPOSICIONES GENERATES Y COMPLEMENTARIAS:

ARTICULO 106°: Todo responsable que por cualquier medio obstruya la labor del personal de 
Inspectores destacados en procedimientos que llevan a cabo por esta Comma, como asl mismo 
falta de respeto y rebeldia, se hardn pasible a una multa de PESOS UN MIL OCHOC1ENTOS ($ 
1.800,00), sin perjuicio de otras sanciones que pudieran corresponder. En el acta se hard 
constar el ayravante, pudiendose elevar actuaciones correspondientes a la Justicia Penal en 
caso de que ml conducta configure a “Prima Facie” un hecho contemplado en el Codigo Penal y 
Codigo de 1
ARTICUH > IfT^Sancionar con una multa entre 300 y 700 litres de nafta super, al que expenda 
bebidas ale 
Ordenanza

menores o consuma en la via publica fuera de los horarios establecidos s/■as
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ARTICULO 108°: aplicar una multa de entre 150 a 300 litres de nafta super a todo titular de 
transporte publico no habilitado por este municipio para realizar servicios en el departamento.

ARTICULO 109°: Autorizase al Departamento Ejecutivo a otorgar bonificaciones con cardcter 
general sobre todos los tributes por pago total de contado de deudas atrasadas superiores 
tres ahos, cuando la conveniencia fiscal asi lo aconsejey no podrd superar el 15% de la deuda, 
excepto lo establecido en Capitulo 1 de la presente Ordenanza.

ARTICULO 108°: Autorizase al Departamento Ejecutivo a emitir instrucciones mediante 
Instrumento Legal, facultando a los Organismos recaudadores a percibir anticipos a cuenta de 
los tributes anuales, pudiendo ser abonados en forma total o mediante entregas parciales 
actualizadas que serdn recibidas mediante la formula SUJETO A REAJUSTE.

ARTICULO 109°: Autorizase a la Direccion de Rentas Municipal a establecer el interes 
mensual a aplicar para las contribuciones vencidas y el interes de financiacion para los planes 
de pago en cuotas.

a los

as

ARTICULO 110°: Autorizase a la Direccion de Rentas Municipal afijar lafecha de vencimiento 
el numero de cuotas para los distintos Tributes Legislados en la Presente Ordenanza 
positiva, asi como a determinar las Bonificaciones por Pago Total y de Contado de cardcter 
meral.
A'; -v

ill ARTICULO 111°.- Las tasas y contribuciones vencidas se actualizardn al momenta de su 
ejej^ivo pago o determinacion de deuda en los valores de andlogos contribuciones fijadas en el 
fiUfmo ejercicio con mas de un recargo resarcitorio del 3% mensual contado apartir de la fecha 

vencimiento del tributo en el ejercicio de su devengamiento.

SAr-JSCS 
! fc';. Ewi.'IU

ARTICULO 112°: Autorizase al Departamento Ejecutivo a modificar las Tasas de Interes fijada 
la Presente, cuando razones de interes Fiscal asi lo aconsejen.en

ARTICULO 113°: El anticipo a pagar en todos los casos sera de por lo menos del 25% del total 
de la deuda. El Departamento Ejecutivo excepcionalmente podrd autorizar anticipos inferiores a 
lo establecido.

ARTICULO 114°: En las ventas de terrenos municipales, el interes de financiacion sera 
establecido en el Decreto de Adjudicacion al igual que el numero de cuotas.

ARTICULO 115°: Autorizase a la Direccion de Rentas a otorgar planes de financiacion de pago 
hasta 6 cuotas, con un interes de financiacion del 2% mensual.

ARTICULO 116°: Queda derogada toda Ordenanza, Decreto y disposiciones en las partes en 
que se trate de naturaleza tributaria que se oponga a la presente.

ARTICULO 117°: Clausula transitoria. El presente proyecto de ordenanza se remite con pedido 
de Urgente Tratamiento, en un todo de acuerdo a lo establecido en el Art 98 de la Carta 
Orgdnica Municipal.

ARTICUL COMUNIQUESE, al Departamento Ejecutivo Municipal, insertese en los
registros o, itu <^del Concejo Deliberante, Publiquesey archivese.
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